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     گفتگویی با  دکتر

قلعه  کاظم فولادی 

ریاست محترم دانشکده مهندسی 
دانشکدگان فارابی دانشگاه تهران

از خودتان برایمان بگویید. در چه دانشگاه هایى تحصیل 
کرده اید؟ گرایش هاى شما در مقاطع کارشناسى، ارشد 

و دکترى چه بودند؟ 
من متولد سال 1360 در تهران هستم. براى دوره 
کارشناسى در رشته مهندسى کامپیوتر گرایش نرم افزار 
در دانشگاه یزد قبول شدم و لیسانسم را در سال 1379 

تا 1383 در دانشگاه یزد گرفتم.
 همان سال 83 هم فوق لیسانس مهندسى کامپیوتر 
فنى  دانشکده  در  رباتیک  و  ماشین  گرایش هوش 
دانشگاه تهران قبول شدم. تهران آمدم و فوق لیسانس را 
در دو سال خواندم. سال 85 هم دکترا در همان دانشگاه 
تهران و همین رشته قبول شدم و تا سال 1392 ادامه 

دادم تا از مقطع دکترا فارغ التحصیل شدم.
دوره دانشجویى همواره همراه با چالش ها و بالا و 
پایین هاى بسیار است. درباره چالش ها و موانعى که در 
دوران دانشجویى بر سر راه شما قرار داشتند بفرمایید. 

یکى از مشکلات ما این بود که منابع عموما همه چاپى 
بودند و پى دى اف آن ها به این راحتى گیر نمى آمد. 
اگر شما پى دى اف پیدا مى کردید مثل گنج بود. تقریبا 
سه سال اول هیچ کتاب الکترونیکى پیدا نمى شد. 
همچنین پیدا کردن کتاب زبان اصلى مثل یک معجزه 
بود و بعضى از کتاب ها در کتابخانه هم پیدا نمى شدند 
و اگر یک نفر پیدا مى کرد همه مى گرفتند و از آن کپى 
مى کردند. هنوز هم من تعداد زیادى کتاب  زبان اصلى 

دارم که کپى هستند.
 در حال حاضر در کدام حوزه تحقیقاتى و کارى 
مشغول فعالیت هستید؟ دلیل انتخاب این حوزه چه 

بوده است؟ 
الان حوزه تحقیقاتى اصلى من سایبرنتیک است. و 
هرچیزى که به سایبرنتیک مربوط شود به طور خاص 
هوش مصنوعى، که رشته تحصیلى من هم بوده و بقیه 
زمینه هایى که به علم کامپیوتر از این حیث مربوط است.

من یک مقدار تنوع کاریم زیاد است ولى جهت مند 
است و همه این ها در یک پلن با هم مرتبط است. 
یک مقدار به خاطر این است که خود سایبرنتیک 
تنوع موضوعى دارد. از نظر روشى هم، حجم زیادى از 
روش ها در آن قابل استفاده است. براى همین دستم 
روى موضوعات پژوهشى که کار مى کنم خیلى باز است 
و بیشتر هم تا الان انتخاب موضوعات را بر اساس نیازها 
انجام دادم، یعنى متوجه شدم که چیزهایى کاربردى 
دارد. این قاعده که، این کارى که دارد انجام مى شود 

حتما مشکلى یا گرفتارى را از کسى یا مجموعه اى یا از 
کشور رفع بکند نیز براى من مهم بوده است.

یعنى یکى از دلایل انتخاب سایبرنتیک این بوده که 
براى کشور یک کارى کرده باشید؟

اصلا براى مردم جهان و براى کشور و براى هر چیزى 
که فکر کنید. مطمئنم یکى از نیازهاى جدى اى است 
که دیگران هم کمتر به آن مى پردازند. به این علت 

انتخابش کردم.
در همین راستا هم درباره آزمایشگاه پژوهشى فضاى 
سایبر هم یک توضیحى مى دهید که در چه مسیرى 

هستید و چه کارهایى انجام مى دهید؟
آزمایشگاه فضاى سایبر اولین آزمایشگاه این دانشکده 
و مجموعه کل فارابى بود که دقیقا با نگاه نیاز محورى 
تاسیس شد. ما یک پایگاهى به عنوان نهاد پژوهشى 
که این فعالیت هاى علمى ذیل آن انجام بشود نیاز 
داشتیم. از نظر ساختارى آزمایشگاه پاسخگوى اینجا 
بود. ما  دقیقا با همین نیت پیشنهاد آن را دادیم و پس 

از تصویب، تاسیس  شد.
آزمایشگاه در حال حاضر تقریبا در تمام زمینه هاى پایه 
و بنیادین مربوط به دانش سایبرنتیک و کاربردهاى آن 
که عموما در فضاى سایبر دیده مى شود فعالیت انجام 
مى دهد. الان در حال کار روى پرونده ها و پروژه هاى 
پژوهشى هستیم. به طور خاص برگزارى رویدادهاى 
ویژه  کارهاى  از  نیز  سایبر  فضاى  حوزه  تخصصى 
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آزمایشگاه است که مهم ترین شان کنفرانس ملى فضاى 
سایبر است که هر ساله برگزار مى شود.

مبحث یادگیرى عمیق هم جزو جدیدترین مباحث 
هوش مصنوعى است. ما سال 96 تقریبا همزمان با 
آزمایشگاه فضاى سایبر آزمایشگاه یادگیرى عمیق را 
هم تاسیس کردیم. جنس فعالیت در آزمایشگاه فضاى 
سایبر و یادگیرى عمیق باهم متقاوت است. بحث این 
آزمایشگاه بیشتر تکنولوژى محوراست. براى نمونه: تولید 
محصولات نرم افزارى در حوزه هوش مصنوعى که 
عموما از تکنیک هاى یادگیرى عمیق استفاده مى کنند. 
- در آستانه 10 سالگى دانشکده مهندسى دانشکدگان 
فارابى هستیم. با توجه به اینکه چندین سال از حضور 
شما در این دانشکده مى گذرد عملکرد دانشکده رو 
چطور ارزیابى مى کنید. به عنوان ریاست دانشکده چه 

آینده اى رو براى دانشکده مهندسى مى بینید؟ 
سوال جالبى است و به اندازه خود این دانشکده فراز 
و نشیب دارد. این جا هم در این ده سالى که گذشته 
فضاى آرامى نبوده به طورى که تقریبا دوبار دانشکده 
تا مرز انحلال پیش رفته و خیلى هم جدى بوده. حالا 
باید یک روزى درباره تاریخ و تاریخچه اش بنشینیم و 

صحبت کنیم. خودش یک قصه مفصل است.
 اگر بخواهم اجمالا بگویم در همین فراز و نشیب ها و 
این اتفاقات به تعبیرى نگران کننده، هم براى دانشجو و 
هم براى اساتید، یک پیشرفت قابل توجه و یک جریان 
رو به رشد همیشه دیده مى شد. از کیفیت دانشگاه 
گرفته تا  کیفیت دانشجویان و کارهاى پژوهشى، از 

جمله پایان نامه ها، پروژه ها، مقالات ،کتاب ها و... . 
 برآورد من این است که رو به رشد بوده با ارقام و 
اعداد مى شود این را اثبات کرد. براى مثال: کیفیت فارغ 
التحصیل ها مهم است چرا که شما بهترین دانشجوها را 
هم بگیرید مهم آن است که وقتى آن ها فارغ التحصیل 
مى شوند در چه سطحى هستند، و من فکر مى کنم 
آمار بیکارى در فارغ التحصیلان ما نزدیک به صفر 
است. این از شاخصه هایى هست که نشان مى دهد 
دانشکده رو به پیشرفت بوده است. البته در این ده 
سال هم پیشرفت هایى داشته ایم. برگزارى رویداد هاى 
ملى و بین المللى بخصوص در این چهار سال گذشته، 
مى توان گفت تقریبا جایگاه دانشکده را در کل کشور 
خیلى تغییر داده است. ما همیشه گفتیم دانشکده ما 
ابعادش خیلى بزرگ نیست. از نظر تعداد هیئت علمى 
و اساتید در کل دانشکده هاى دانشگاه تهران، شاید ما از 
نظر ابعاد کوچک ترین و یا عضو کوچیک ترین ها باشیم. 
ولى میزان اثر گذارى و فعالیت ها خیلى بالاتر از اندازه 
دانشکده ماست. هر چند که دور بودن از مرکز خیلى از 
مزایا را از ما مى گیرد و ما نمى توانیم آن ها را به راحتى 

داشته باشیم. 

شد،  خواهد  چه  آینده  در  مى گویید  اینکه  حالا 
پیشبینى من شرطى است. نمى خواهم یک چیز 
قطعى بگویم. اگر روندى که تا الان طى شده قدر 
دانسته شود و مجموعه اعضاى دانشکده که شامل 
اساتید و دانشجویان هستند، همه را عرض میکنم، 
این شرایط را قدر بدانند و با این پشتوانه جلو بروند، 
  1412 سال  تا  الان  از  یعنى  دانشکده  دوم  دهه 
انشاءاالله یک دهه کاملا درخشان در تاریخ دانشکده 
خواهد شد. چون تقریبا زیر ساخت هاى اصلى فراهم 
شده و برندسازى هم صورت گرفته. هرچند نیازهایى 
هم وجود دارند، اما زیر ساخت هاى به خصوص نرم 
افزارى تهیه شده است. در فضاى علمى مهم تر از 
سخت افزار، نرم افزار است. شما باید آن بنیان هاى 
فکرى را آماده کرده باشید که این ها وجود دارد. حتى 
اگر ما رشته هاى دیگرى هم اضافه نکنیم و با همین 
رشته هاى موجود جلو برویم، در فضاى پژوهش و 
ارتباط با صنعت اتفاق هاى خوبى را مى توانیم رقم 
بزنیم. ولى لازمه آن این است که خودمان را باور 
کنیم و شدت فعالیت ها را افزایش بدهیم و با جدیت 
جلو برویم. ولى اگر به خاطر فضاى یأس  و ناامیدى 
که بیرون از دانشگاه و در خیلى از جاها شکل گرفته 
که تابع مسائل اقتصادى هم است، به خاطر این 
مشکلات بگوییم ما هم دیگر نمى خواهیم کار کنیم 
و بى حوصله شویم، احتمالا این دهه، دهه  بدترى از 
دهه قبل خواهد شد و این باعث مى شود که خیلى 
از کارهایى که قبلا مى توانستیم انجام بدهیم را دیگر 

نتوانیم انجام بدهیم. 

دانشگاهى  بالاى  مقاطع  تا  شما  اینکه  باتوجه به 
تحصیل کرده اید و مشغول به فعالیت اکادمیک هستید، 
به چه افرادى پیشنهاد مى کنید که تحصیلات خود 
را تا مقاطع ارشد و دکترى ادامه دهند؟ این ادامه 
تحصیل، چه تأثیرى در زندگى و آینده شغلى آنها 

ایجاد مى کند؟ 
است چون من حداقل جزو  سوال خیلى خوبى 
کسانى هستم که خیلى توصیه به ادامه تحصیل 
نمى کنم مگر براى کسانى که مى دانم به یک انگیزه 
از  بخشى  یک  بخوانند.  درس  مى خواهند  خاصى 
بخش هاى آموزش، مثلا تا دیپلم عمومى شده است. 
یعنى دیگه هر کسى در این دنیاى مدرن بخواهد 

زندگى کند باید یک دیپلم گرفته باشد. 

بچه هایى که مى خواهند ادامه بدهند با هدف اینکه 
مثلا در آینده کار علمى بکنند، نمیگم لزوما هیئت 
علمى شدن، ادامه دادنشان فقط براى مدرك نیست 
مى خواهند یک چیزى یاد بگیرند و در فضاى فکرى 
باشند و مطالعه کنند و به این کار ها علاقه دارند. 
این ها باید ادامه تحصیل بدهند یعنى اگر این ها زود 
جذب بازار کار روتین بشوند بعضى از استعداد هایشان 
بروز نمى کند و ممکن است بعدا پشیمان شوند. ولى 
بعضى ها دقیقا برعکس هستند و از ابتدا حتى راهشان 
را مشخص کردند و مى دانند مى خواهند به بازار کار 
بروند و یک تجربه عملى کسب کنند. البته همانطور 
که عرض کردم تحصیلات عمومى چاره اى نیست 
الان تحصیلات عمومى تا لیسانس هست. یعنى اگر 
الان کسى کمتر از لیسانس مدرك داشته باشد در 
فضاى اجتماعى یک مقدارى نقص تلقى مى شود 
که آن هم چیز درستى نیست ولى متاسفانه مانند 
خیلى چیز هاى دیگر که درست نیست و جا افتاده 
این هم درست نیست. ولى واقعا تحصیلات تکمیلى 
را فقط باید به کسانى توصیه کرد که انگیزه هاى 
جدى علمى دارند. یا در خودشان نبوغى مى بینند 
که مى خواهند نبوغ را ظاهر کنند و یا خیلى کنجکاو 
هستند و سوالاتى دارند که حتما باید در فضاى علمى 
به آن پاسخ داده شود، بنابراین به آن باید مانند یک 
شغل نگاه کرد، شغل کار علمى که نیاز به تحصیلات 

تکمیلى دارد.
انگیزه را در کنار استعداد قرار مى دهید و یا انگیزه 
داشتن کافى است؟ چون بعضى ها هستند که از همان 
هم  دانشگاه  در  و حتى  است  درسشان خوب  اول 
درس برایشان خیلى مهم است و به کار خیلى اهمیت          
نمى دهند و هستند کسانى که تا سال چهارم به سراغ 
کار نمیروند، این ها خب طبیعتا استعداد بیشترى دارند. 
اما خب یکسرى از بچه ها هستند که ممکن است 
استعداد علمى نداشته باشند ولى انگیزه علمى را داشته 

باشند. چه توصیه هایى براى آنها دارید؟
اول روشن کنیم ببینیم آن انگیزه بیشتر براى مدرك 
است یا آن موضوع علمى؟ چون خیلى وقت ها انگیزه 
مدرك است. مدرك هم به هر حال جذابیت خاص 
خودش را دارد. خیلى ها حتى در تحصیلات تکمیلى، 
با انگیزه مدرك جلو مى آیند. اما اگر قصه مدرك را کنار 
بگذاریم من فکر مى کنم انگیزه و استعداد یک ارتباط 
مستقیم باهم دارند. یعنى هرکس استعداد در زمینه اى 

دارد انگیزه هم در آن زمینه دارد.
همانطور که گفتید در حال حاضر درصد اندکى از 
دانشجویان کامپیوتر علاقه به فعالیت آکادمیک دارند و 
بیشتر دنبال مهارت براى بازار کار هستند این مسئله رو 

ناشى از چه چیزى مى بینید؟ 
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این یک چیز کاملا طبیعى است. اتفاقا هرچقدر این 
نرخ بالاتر برود و نسبت کسانى که فضاى کارى را ادامه 
مى دهند به کسانى که فضاى آکادمیک را دنبال میکنند 
بیشتر شود ما داریم به واقعیت نزدیک تر مى شویم. اگر 
قرار است کسانى که تحصیلات تکمیلى را ادامه مى دهند 
بعدا  دوباره به بازار کار بیایند، بخشى از عمرشان را تلف 
کرده اند. به این باید فکر کنیم که موفقیت در بازار کار 
به تعداد سال هایى که در آنجا کار کرده اید و حجم 
روابطى که تولید شده بستگى دارد. ببینید اینها نکات 
دقیقى است که اگر به آن نگاه کنیم افزایش نرخ علاقه 
به فضاى کار نسبت به آکادمیک توجیه پذیر است و 
چیز بدى هم نیست. ولى از یک جهت هم ما باید یک 
سیستمى داشته باشیم که کسانى هم که علاقه مند به 
ادامه تحصیل هستند و استعداد آن را هم دارند درست 

هدایت شوند و راهشان را درست پیدا کنند.
اگر الان به جاى یک دانشجوى ورودى جدید مهندسى 
کامپیوتر در مقطع کارشناسى بودید، از چه امکانات یا 
فرصت هایى استفاده مى کردید؟ همان راه قبلى را ادامه 

مى دادید؟ 
ممکن است مثلا در انتخاب بعضى از موضوعات در 
مطالعه، یک تجدید نظر بکنم ولى فکر مى کنم به 
صورت کلى راه درستى را رفته ام. این را خدمتتان 
مى گویم که من هوش مصنوعى را از همان سال اول 
لیسانس انتخاب کردم. وقتى متوجه شدم در ارشد 
چگونه مى توان کامپیوتر را ادامه داد، این قسمت خیلى 
برایم جذابیت داشت و درس ها و کتاب هایش را مطالعه 
کردم و واقعا فهمیدم به این رشته علاقه دارم و خیلى 
جدى دنبالش کردم. واقعا پشیمان نیستم. الان که 
هوش مصنوعى خیلى مهم شده است خیلى از آدم هاى 
قدیمى که مثلا از  20یا  25 سال پیش ما را مى شناسند 
مى گویند که شما چگونه فهمیدید که هوش مصنوعى 
در آینده اینقدر مهم مى شود؟ ما آن موقع نمى دانستیم 
که واقعا چه اتفاقى قرار است براى هوش بیفتد ولى خود 

موضوع اینقدر جذابیت داشت.
شاید اگر آن زمان دانشى که الان به دستش آوردیم 
را داشتیم و رشته اى به نام سایبرنتیک وجود داشت، 
من سایبرنتیک را انتخاب میکردم. به نظر من هوش 
مصنوعى ذیل سایبرنتیک معنا دارد که خیلى کمتر هم 

بهش پرداخته شده است.
گرایش اینچنینى داریم؟

الان نداریم ولى اگر فضاى علمى همچین رشته اى 
ایجاد کرده بود، به خیلى از کسانى که مى خواستند به 
دانشگاه بروند،  نه فقط کسانى که به فضاى مهندسى 
علاقه دارند، پیشنهاد مى کردم که از سایبرنتیک ورود 
کنند. به خاطر ویژگى ها و ظرفیت هایى که این دانش 
دارد. ما داریم وارد یک فضایى مى شویم که همه چیز 

تغییر مى کند و یک بعد تغییرات هم این است که دیگر 
با استاندارد هاى علوم گذشته مسائل جدید را نمى شود 
هست  الان  که  بندى هایى  دسته  اصلا  کرد.  حل 
پاسخگوى مسائل جدید نیست. الان وقتى یک مسئله 
پیش مى آید، همزمان که ابعاد مهندسى دارد ابعاد 
پزشکى، ابعاد محیط زیستى، ابعاد فرهنگى و اجتماعى 
دارد. تقسیم رشته ها در گذشته بر مبناى این بود که 
فرض مى کردند مى شود این ها را از هم جدا کرد و هر 
کسى در تخصص خودش کار را انجام دهد. اما الان این 
کار را نمى توان انجام داد. الان یکى از مشکلات بچه هاى 
ما هم همین است، که با توانایى مهندسى پیش ما 
مى آیند و مى گویند که ما مى خواهیم یک پروژه مانند 
دیجى کالا یا اسنپ ایجاد کنیم و پروژه موفقى هم شود. 
بعد که باهم صحبت مى کنیم متوجه مى شویم که این 

توانایى لزوما  براى کسى که فنى است، نیست.  
حالا خیلى ها فکر مى کنند که یک آدم مدیریتى باید 
این ها را انجام بدهد ولى تجربه ما نشان داده است که این 
رشته هاى تقسیم بندى شده الان، براى این تیپ مسائل 
جدید پاسخگو نیستند، یعنى فرد مدیریتى مى خواهد 
یک کارى انجام دهد که حالا باز نواقص فنى دارد. یک 
رشته اى باید باشد که بتواند این ها را تحت مدیریت 
خودش در بیاورد و یعنى قطعا ترکیب آن رشته ها هم 
جواب نمى دهد. براى اینکه هر رشته اصول خاصى و 
استانداردهایى براى خودش دارد، شما اگر بخواهید 
این ها را ترکیب کنید روش ها و استانداردهایشان باهم 
تضاد پیدا مى کنند. ولى اگر به سایبرنتیک به عنوان یک 
شاخه علمى نگاه کنیم از ابتدا تلاشش براى از بین بردن 
مرزها بوده است. من معتقدم تا زمانى که شما نتوانید 
در سایبرنتیک از نظر علمى مستقل شوید و متخصص 
در این زمینه نداشته باشیم، خیلى از مشکلات ما حل 
نمى شود. دوباره در پرانتز براى تاکید بیشتر بگویم، چون 
همه فکر مى کنند مشکلات الان اقتصادى است پس 
اقتصاددان ها باید حل کنند ولى هیچ اقتصاددانى حتى 
در حوزه نظرى هم نمى تواند نظریه کاملى ارائه دهد و 
خودشان هم نگران اند که یک وقت نظراتشان اجرا شود 

و وضعیت بدتر شود.
بسیارى هستند که لیسانس خود را در رشته کامپیوتر 
میگیرند وبراى ارشد به سراغ رشته مدیریت میروند در 
برخى از کشورهاى دیگر هم این مورد زیاد رخ میدهد. 
بله به طور خاص  به گرایش ام بى اى در رشته مدیریت 
روى مى آورند.  بیشتر مهندس ها این گرایش را خواندند 

و از گرایش هاى جذاب مدیریت هم هست.
خودتان براى دانشجوها توصیه مى کنید؟

با چه هدفى؟ دو هدف وجود دارد بعضى اوقات از رشته 
مهندسى فرار مى کنند و مى خواهند ادامه تحصیل 
هم بدهند. اما بعضى ها احساس مى کنند که دانش 

مهندسى شان به  درد کار نمى خورد. اینطور متوجه 
مى شوند که مشکل آن ها در آن رشته ها حل مى شود. 
بله این ها ممکن است در یک شرکت و کارخانه 
جوابگو باشد ولى من نگاهم خیلى وسیع تر است. و 
نگاهم به جهان است. جهان مشکلاتى دارد که این 
مشکلات را آدم هاى علمى باید بتوانند حل کنند. 
حالا سوال این است که آیا با این رشته ها و ترکیب 
این رشته ها این سطح از مشکلات قابل حل هستند؟ 
پاسخ من منفى است. چون این ترکیب رشته ها دید 
محدود مى دهد. دید جامع نمى دهد که شما بتوانید 
به آن اشراف  آن پدیده را تحلیل کنید و نسبت 
پیدا کنید. من علم دیگرى غیر از سایبرنتیک را 
نمى شناسم، اینکه نمى شناسم یعنى دانشمندان باید 
در آن رشته همچین ادعایى کرده باشند و بگویند 
با دانش ما مى شود یک کارهایى کرد. هیچ دانشى 
همچین ادعاى کلانى ندارد. اما از ابتدا دانشمندان 
سایبرنتیک حرف هاى خیلى بزرگى زده اند و ادعاهاى 
خیلى بزرگى کرده اند از جمله اینکه بخواهند کل دنیا 
را تحت سلطه خودشان بگیرند. این علم همچین 
ادعایى دارد پس با این ظرفیت ممکن است همچین 

کارهایى انجام داد.
اگر بخواهید به دانشجوهاى جوان یک توصیه بکنید 

چه چیزى مى فرمایید؟
من یک جمله اى را خیلى دوست دارم بگویم و 
بعضى وقت ها به عنوان حرف آخر به بچه ها مى زنم 
این است که بچه ها خودتان را ارزان نفروشید، شما 
خیلى گران هستید. در حقیقت یک طورى عمل 
کنید که هر وقت خواستید پرونده خودتان را بررسى 
کنید، بین خودتان و خداى خودتان احساس کنید 

که آن عملکرد، عملکرد درستى بوده است.
 اتفاقا در حوزه هاى تخصصى ما که جامعه خیلى 
به آن نیازمند است، بعضى وقت ها این نیازها، نیاز 
مردم نیست، نیازهاى یک طبقه خاصى هست که 
مى شود گفت در کانون هاى ثروت و قدرت قرار دارند. 
ما آن آدمى نشویم که نیازهاى این کانون هاى قدرت 
و ثروت را پاسخ بدهیم و بعدا که حساب خود را انجام 

مى دهیم، ببینیم که عمرمان را مفت فروخته ایم. 
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ریچـى در سـال 1967 در مرکـز تحقیقاتـى علـوم رایانه آزمایشـگاه هاى بل 
کـه یکـى از مشـهورترین مراکز نـوآورى دیجیتـال در آن زمان بود، شـروع به 
کار کـرد. در آنجـا ریچـى روى پـروژه Multics کار مى کـرد و در همان پروژه 
با کن تامسـون (Kenneth Lane Thompson) آشـنا شـد. Multics در 
 Multiplexed Information and Computing» واقـع مخفـف شـده
Service» به معنى «سـرویس اطلاعاتى و محاسـباتى چندگانه» مى باشـد، 
پـروژه اى کـه توسـط MIT و با همـکارى جنـرال الکتریک و آزمایشـگاه هاى 
بل در سـال 1964 آغاز شـد و یکى از نخسـتین سیسـتم عامل هاى اشـتراك 

زمانـى بود.

 Multics پـروژه  اى بلنـد پروازانـه بود کـه نوآورى هاى بسـیارى را به همراه 
خـود آورد و بـه همیـن دلیـل کـم  کـم تبدیـل بـه پـروژه   اى بسـیار پیچیده 
شـد. سـرانجام در سـال 1969، آزمایشـگاه هـاى بل بـه همین خاطـر از این 
پـروژه کنـاره گیـرى کـرد امـا ریچى و تامسـون تصمیـم گرفتند با اسـتفاده 
از تجربیاتـى کـه از ایـن پـروژه بـه دسـت آورده بودنـد روى پـروژه جدیـد و 
کوچک تـرى کار کننـد. تامسـون یـک مینـى کامپیوتـر PDP-7 قدیمـى 
پیـدا کـرد و سـپس بـا کمـک ریچـى و افـراد دیگر توانسـت سیسـتم عامل 
خـودش را بـر روى آن بسـازد. در سـال 1970، بـا پیشـنهاد برایـان کرنیهان 
(Brian Wilson Kernighan) کـه یکـى از همـکاران ایـن پـروژه بود،  نام 
 Multics را بـراى پـروژه انتخـاب کردنـد که نوعى بازى با کلمـات»Unics»
و   Multiplexed Information and Computing Service) بـود. 
Uniplexed Information and Computing Service) امـا بعدهـا 

نـام آن بـه «Unix» تغییـر یافت.

سیستم عامل یونیکس
سیسـتم عامـل یونیکـس در ابتـدا یک سیسـتم تـک وظیفه اى بـود، یعنى 
در یـک زمـان تنهـا یک برنامـه یا فرآینـد در آن قابـل اجرا بـود. ویژگى هاى 
چنـد وظیفـه اى، چنـد کاربـر و قابل انتقـال بـودن، بعدها به یونیکـس اضافه 
شـدند. ایـن سیسـتم بـه زبان اسـمبلى نوشـته شـده بـود و به همیـن علت 
قابلیت انتقال نداشـت. در آن زمان، ریچى و تامسـون به این نتیجه رسـیدند 
کـه بـراى تکمیـل سیسـتم به زبان سـطح بالاتـرى نیـاز دارند. پس در سـال 
1970، تامسـون بـا کمـک ریچى زبـان برنامه نویسـى سیسـتمى «B» را بر 
 BCPL) «Basic Combined Programming» مبناى ویژگى هاى زبـان
Language) نوشـت و توسـعه داد. سـرانجام آنهـا تصمیم گرفتند یونیکس 
را روى مینـى کامپیوتـر PDP-11 پیـاده کننـد که به دنبال ایـن کار، متوجه 

کاسـتى هـا و نقـاط ضعف زبان B در سیسـتم جدید شـدند.

 ریچـى در سـال 1972 شـروع بـه تغییر و بهبـود زبان B کرد کـه در نهایت 
منجـر بـه سـاخت زبـان جدیدى بـه نام «C» شـد و در سـال 1973، نسـخه 
4 یونیکـس کـه به زبان C بازنویسـى شـده بود، منشـتر شـد. این بازنویسـى 
انقلابـى در زمینـه تکنولـوژى و فنـاورى در آن زمان ایجاد کـرد، زیرا تصور بر 
ایـن بـود که سیسـتم هاى عامل باید فقط با زبان اسـمبلى نوشـته شـوند. تا 
ایـن زمان برنامه  ها و سیسـتم  هاى عامل  کامپیوترى محدودیـت  هاى زیادى 
داشـتند و هـر کـدام تنها روى سـخت  افزار خاصى اجرا مى شـدند. بازنویسـى 
یونیکـس بـه زبان C، مسـیر را بـراى قابل انتقـال بـودن آن هموارتر کـرد اما 
بـا ایـن حال، هنوز کدهاى وابسـته بـه PDP-11 زیـادى در آن وجود داشـت 
و بـراى ایـن کار مناسـب نبـود. در نهایت اولین انتقال یونیکس به سیسـتمى 

دیگـر در سـال 1977 و در نسـخه 6 آن انجام گرفت.
در سـال 1973، ریچى و تامسـون در همایشـى، یک مقاله درمورد یونیکس 
ارائـه کردند که بسـیار مورد توجه قـرار گرفت و افراد زیـادى، خواهان دریافت 

پدرِ مادرِ زبان هاها
 (Dennis MacAlistair Ritchie) ریچـى   مک آلیسـتر  دنیـس 
در 9 سـپتامبر سـال 1941 در محلـه برانکسـویل شـهر نیویـورك بـه 
دنیـا آمـد. پـدر او، آلیسـتر اى. ریچـى، از دانشـمندان آزمایشـگاه هـاى 
بـل (Bell Labs) و همچنیـن یکـى از نویسـندگان نظریـه طراحـى 

مدارهـاى سـوئیچینگ بـود. او در همـان 
بـه  خانـواده  همـراه  بـه  کودکـى  دوران 
نیوجرسـى  ایالـت  در  سـامیت  شـهر 
مهاجـرت کـرد و دوران دبیرسـتان خـود 
را در همـان شـهر گذرانـد. وى تحصیلات 
آکادمیـک خـود را در هـاروارد ادامـه داد. 
در سـال 1963 موفـق بـه دریافت مدرك 
کارشناسـى در رشـته فیزیـک شـد و در 
سـال 1968 از پایـان نامه دکتـرى خود با 
موضوع «پیچیدگى محاسـباتى و سـاختار 
برنامـه» تحت نظارت پاتریک سـى فیشـر 

کرد. دفـاع 
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یک نسـخه از این سیسـتم عامل شـدند. آنهـا به خاطـر محدودیت هایى قادر 
بـه ارائـه یونیکس به عنـوان یک محصول تجارى نبودند پـس آن را به صورت 
یـک بسـته سـورس کد به همراه لایسـنس توزیـع کردند. دریافـت کنندگان 
سـورس کـد توانایـى دسـتکارى آن را داشـتند و به همین دلیـل یونیکس در 
مجامع دانشـگاهى طرفداران زیادى پیدا کرد. این موضوع باعث شـد شـرکت 
هـاى بزرگـى از این سیسـتم عامـل حمایت کنند تا روند رشـد و توسـعه آن 

سـریع تر شود.
در دهه 90 سیسـتم هاى یونیکس و شبه یونیکس (Unix-like) محبوبیت 
زیادى کسـب کردند و به سیسـتم عامل منتخـب بیش از 90 درصـد از 500 
ابرکامپیوتر برتر جهان تبدیل شـدند. شـبه یونیکس به سیسـتم عاملى گفته 
مـى شـود کـه رفتـارى مشـابه رفتار یـک سیسـتم یونیکسـى دارد، در حالى 
 Single UNIX» کـه الزامـا مطابق یـا مورد تایید هیچ نسـخه اى از اسـتاندارد
Specification» نیسـت. از شـناخته شـده ترین هـاى ایـن سیسـتم هاى 
عامـل مى تـوان بـه «Linux» و «BSD» اشـاره کـرد. امـروزه از سیسـتم 
هـاى عامـل شـبه یونیکس به صـورت گسـترده در سـرور هاى مـدرن، ورك 
استیشـن ها (Workstation) و تلفن هـاى همراه اسـتفاده مى شـود. تجربه 
سـاخت یونیکس و توسـعه آن، باعث به وجود آمدن اصولى در برنامه نویسـى 
شـد که از آن ها با نام فلسـفه یونیکس (Unix Philosophy) یاد مى شـود. 
ایـن فلسـفه بر سـاخت کد هاى سـاده، کوتاه، واضح و شـفاف، مـاژولار و قابل 
توسـعه تاکید دارد که امکان به روزرسـانى و تغییر آن توسط توسعه دهندگانى 

فعالیت هاى شغلى دیگر او
 James) از فعالیـت هـاى دیگر ریچى مى تـوان به همکارى او با جیمز ریـدز
Reeds) و رابـرت موریـس (Robert Morris) در پـروژه توسـعه سیسـتم 
رمزنـگارى روى ماشـین سـایفر M-209 آمریـکا اشـاره کـرد. ایـن سیسـتم 
توانایى رمزگشـایى پیام هایى با حداقل 2000-2500 کلمه را داشـت. پس از 
توسـعه ایـن سیسـتم و مذاکره با آژانـس امنیت ملى، تصمیم بر این شـد که 
آن را  به دلیل اینکه قابلیت اجرا شـدن روى ماشـین هاى رمزگشـایى کشـور 
هاى دیگر را نیز داشـت، منتشـر نکنند. او همچنین در توسـعه سیسـتم هاى 

عامـل «Plan 9» و «Inferno» و زبـان «Limbo» همـکارى داشته اسـت.

افتخارات
در سـال 1983، ریچـى و تامسـون جایـزه تورینـگ را بـراى توسـعه نظریـه 
سیسـتم هاى عامـل عمومى و خصوصا پیاده سـازى سیسـتم عامل یونیکس 
دریافـت کردنـد. همچنین هر دو آنها به خاطر ایجاد سیسـتم عامل یونیکس 
و زبـان C در سـال 1990 مـدال «IEEE Richard W. Hamming» را 
از مؤسسـه مهندسـان بـرق و الکترونیـک (IEEE) و در سـال 1999 به طـور 
مشـترك مدال ملـى فنـاورى سـال 1998 را از بیل کلینتـون، رئیس جمهور 
وقت ایالات متحده آمریکا، دریافت کردند و در سـال 1997 نامشـان در موزه 
تاریخ کامپیوتر ثبت شـد. در سـال 2005 موسسـه تحقیقـات صنعتى جایزه 
«IRI Achievement Award» خـود را بـراى کمـک او بـه علـم و فناورى 
و بـه طـور کلى به جامعه با توسـعه سیسـتم عامـل یونیکس، بـه ریچى اعطا 
کرد و سـرانجام در سـال 2011 همراه با تامسـون، جایزه «Japan Prize» را 

به خاطر توسـعه سیسـتم عامـل یونیکس دریافـت کردند.

سال هاى آخر
ریچى تمام سـال هاى کارى خود را در آزمایشـگاه هاى بل گذراند و در نهایت 
در سـال 2007، وقتـى کـه به عنوان رئیس بخش تحقیقات نرم افزار سیسـتم 
در «Lucent Technologies» مشـغول به کار بود، اعلام بازنشستگى کرد. 
او در سـال هـاى آخـر زندگى خـود درگیر سـرطان و بیمارى قلبى شـده بود 
و سـلامتش در وضعیت نامناسـبى قرار داشت. سـرانجام دنیس ریچى در 12 
اکتبـر سـال 2011 و در 70 سـالگى از دنیـا رفـت. تـلاش ها و دسـتاوردهاى 
ریچـى نقش کلیدى اى در پیشـرفت تکنولـوژى ایفا کرد به طـورى که امروزه 

مى توانیـم تاثیر میـراث او را در ابعاد مختلـف زندگیمان حس کنیم.

غیر از سـازندگان اصلى آن، فراهم باشـد.

C زبان
بـا عرضـه یونیکس به دنیـا، زبان C هم 
شـناخته شد و برنامه نویسان به منابعى 
نیاز داشـتند که نحوه استفاده صحیح و 
مؤثـر از این زبان را یـاد بگیرند. پس در 
سـال 1978، ریچى و کرنیهان نسخه 
 «c  اول کتـاب  «زبان برنامه نویسـى

(The C Programming Language) را منتشـر کردنـد کـه بـا نـام 
 C هـم شـناخته مى شـود. این کتـاب به منبـع متعارفى بـراى زبان «K&R»
تبدیل شـد. در سـال 1989 مؤسسـه اسـتاندارد ملى آمریکا اسـتاندارد C را با 
عنـوان «Programming Language C» تصویـب کرد که این نسـخه از 
زبان C اغلب به عنوان ANSI C، اسـتاندارد C یا بعضى اوقات C89 شـناخته 
مى شـود همچنین در سـال 1990، این اسـتاندارد توسـط سازمان بین المللى 
استانداردسـازى (ISO) تایید شـد. استاندارد فعلى زبان C با نام C18 شناخته 

مى شـود و در سـال 2018 منتشـر شده است.
C زبانى همه منظوره، ساخت یافته، رویه اى و همچنان یکى از پرکاربردترین 
زبـان هـاى برنامه نویسـى اسـت. امـروزه از ایـن زبان بـه صورت گسـترده در 
توسـعه سیسـتم هـاى عامل، پایـگاه داده هـا مانند MySQL، سیسـتم هاى 
نهفتـه (Embedded systems)، طراحـى کامپایلرهـا، توسـعه برنامه هاى 
مرتبـط با گرافیک و... اسـتفاده مى شـود. بسـیارى از زبان هـاى پرکاربرد حال 
حاضـر ماننـد C++، C#، Java، JavaScript، Python، PHP و... بـه  طـور 
مسـتقیم یـا غیرمسـتقیم از زبـان C وام گرفته اند، به طـورى که اغلـب آن را 

مـادر همـه زبان هـاى برنامه نویسـى مى دانند. 
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اولیـن سـوالى کـه ممکنـه براتـون پیـش بیـاد اینه کـه توى 
دانشـگاه قراره چـه اتفاقى بیوفته؟ جـواب: تقریبا همـون اتفاقاتى 
کـه تـوى دبیرسـتان میوفتاد؛ فقط توى مدرسـه شـما سـر کلاس بودید 
و معلـم میومـدن بهتـون درس میدادن، اینجا توى دانشـگاه اسـتاد سـر 
کلاس هسـتن و شـما تشـریف میبریـد خدمـت اسـتاد. عمومـا کلاس ها 
بـه ایـن صورتـه کـه اسـتاد یـک اسـلایدى رو براتـون میـارن، از روى 
اون اسـلاید براتـون میخونـن و توضیـح میـدن و شـما باید سـعى کنید 
درس رو یـاد بگیریـد و اگـر زرنـگ باشـید، جـزوه هـم بنویسـید کـه در 
طـول تـرم و همچنین شـب امتحـان، منبع براى مطالعه داشـته باشـید. 
گاهـى اوقـات هـم میتونیـد اسـتاد رو راضى کنید کـه اون اسـلایدها رو 
در اختیارتـون بـذارن کـه بعـدا از روى اونهـا مطالعـه کنیـد، کـه خـب 
خیلـى وقت هـا نمیتونـه جـاى جـزوه رو بگیـره چـون اسـلایدها معمولا 
توضیحـات خیلـى کامـل و جامعـى نـدارن و اینکـه خیلـى پیـش میـاد 
کـه اسـتاد، مثـال و تمرینـى خـارج از اون اسـلایدها براتـون میـارن و 
حـل میکنـن و شـما بایـد اونا رو یادداشـت کنیـد، چون احتمـال زیادى 
هسـت کـه توى امتحـان بیان. بعضى اسـاتید هـم لطف میکنـن و جزوه 
آمـاده بهتـون میدن که خب تعدادشـون خیلـى زیاد نیسـت و واقعا باید 

خوش شـانس باشـید کـه چنیـن فرصتـى براتون پیـش بیاد.
امـا گفتیـم جـزوه، مگـه تـوى دانشـگاه کتـاب بـراى خوندن 
نداریـم؟ جـواب: کتاب هـاى دانشـگاهى مثـل کتاب هـاى دبیرسـتان 
نیسـتن، یـه زمانـى دبیرسـتان بودیـم و تنهـا منبـع درس هـم همـون 
کتابـى بـود کـه اول سـال دسـتمون میـدادن، امـا تـوى دانشـگاه هـر 
اسـتادى بـراى درس خـودش چنـد تـا منبـع ممکنـه داشـته باشـه که 
هـر کـدوم بـراى خودشـون یـه پـا دانشـگاهن! عـلاوه بـر اون کنـار این 
منابعـى که اسـتاد بـراى درس معرفـى میکنن، منابع دیگـه اى هم وجود 
دارن که شـما اگر علاقه داشـتید میتونید دنبالشـون برید و بررسیشـون 
کنیـد. بیایـد یـه مثـال بزنیم کـه یه مقـدار قضیـه رو بهتـر درك کنید: 
کتـاب ریاضیات گسسـته دبیرسـتان رو یادتونـه؟ با مقدمه و شناسـنامه 
و صفحـه خالیـا و جلـد کتـاب سـر جمع شـاید 100 صفحه نمیشـد، اما 
حـالا تـوى دانشـگاه، درس ریاضیـات گسسـته (بعضـى جاها سـاختمان 
گسسـته میگـن)، دو تـا منبـع اصلـى معمـولا داره: کتـاب ریاضیـات 
گسسـته روزن بـا بیـش از 1000 صفحـه محتـوا و کتـاب ریاضیـات 
گسسـته گریمالـدى بـا همـون حـدوداى 1000 صفحـه. بقیه درسـا هم 
وضعشـون اگـه بدتـر نباشـه، بهتـر هـم نیسـت. پس قـدر اون جـزوه اى 
کـه داریـد مینویسـید رو بدونیـد وگرنه شـب امتحان یهو میبینید شـما 
موندیـد و چنـد تـا منبـع هر کـدوم بـالاى هزار صفحـه! حالا خـر بیار و 

باقالـى بـار کن.

قبـل از اینکـه ادامـه بدیـم، اول میخـوام قبولـى در دانشـگاه رو بهتـون 
تبریـک بگـم؛ گذشـتن از سـد کنکـور کار هـر کسـى نیسـت و همینکه 
تونسـتید ازش عبـور کنیـد و وارد دانشـگاه بشـید بایـد بـه خودتـون 
افتخـار کنیـد. مسـئله مهـم رد شـدن از ایـن سـد بـود، حـالا هـر کس 
بـا یـه نتیجـه اى از ایـن مرحلـه خـارج شـده، یکـى دانشـگاه دولتـى، 
یکـى دانشـگاه آزاد، یکـى شـهر تهـران قبـول شـده، یکـى شهرسـتان و 
… و نکتـه مهمـى کـه بایـد بدونیـد اینـه کـه قبول شـدن یا نشـدن در 
یـک دانشـگاه خـاص دلیـل بر پیشـرفت کردن یا شکسـت خـوردن یک 
شـخص نمیشـه. معمولا هیچ سـازمان یا شـرکتى یه دانشـجو رو بخاطر 
اینکـه فـلان دانشـگاه معـروف و خفن درس خونـده اسـتخدام نمیکنه و 
هیچکـس هـم بخاطـر اینکه یـک نفر دانشـگاه خوبـى درس نخونده اون 
نفـر رو رد نمیکنـه. قطعـا هر دانشـگاهى مزایـا و معایب خـودش رو داره 
و قـرار نیسـت چشـممون رو بـه روى این حقیقـت ببندیم، امـا در عمل 

همـه چیـز به شـخص شـما بسـتگى داره، نـه دانشـگاهتون.

خیلى هاتـون  بـراى  میدونـم  کـه  نکاتـى 
سـوال هسـت رو براتون توضیح بـدم. نکته 
مهمـى که پیش از شـروع بایـد بهتون بگم 
اینـه که بیشـتر مـواردى کـه اینجـا میگم 
نظـرات و تجربیـات خـودم هسـتن، مـن 
هـم همیـن سـوالات رو داشـتم و چیـزى 
کـه قـراره بخونیـد، جواب هایى هسـتن که 
مـن بـراى سـوالاتم پیـدا کـردم و تصمیم 
گرفتـم بـا شـما بـه اشـتراك بـذارم تـا یه 
مقـدار کـم و کیـف قضیـه دسـتتون بیاد و 
خودتـون بتونیـد بگردید دنبـال جواب هاى 

بـه خودتون. مخصـوص 

همونجـورى کـه از اسـم مطلب مشـخصه، این رو براى شـمایى نوشـتم 
کـه تـازه وارد دانشـگاه شـدین، قطعـا الان کلـى سـوال تـوى ذهنتـون 
هسـت از اینکـه چـه اتفاقاتى قـراره توى دانشـگاه بیوفته و چیـکار قراره 

کنیـد و مهم تـر از همـه، تهـش قـراره چى بشـه؟
مـن خـودم دانشـجوى کامپیوتـر هسـتم امـا خـب ایـن مطلـب فقـط 
گفتـه شـدن  کـه  مـواردى  از  خیلـى  نیسـت،  کامپیوترى هـا  مختـص 
تقریبـا عمومـى هسـتن و بـه کار همـه میـان، امـا خـب چـون رشـته 
خـودم کامپیوتـره بیشـتر تمرکـزم تـوى این مطلـب روى همین رشـته 
هسـت. اینجـا همچنیـن ممکنـه مواردى باشـه کـه بـه درد ورودى هاى 
قدیمى تـر هـم بخـوره و بـراى اونهـا هم مفید باشـه. بیشـتر میخـوام به 
عنـوان یـه کسـى کـه خـودش درگیـر بعضـى مسـائل بـوده، یـه سـرى 

شدم  قبول  دانشگاه 
کنم؟ چیکار  حالا 
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زبـان اصلـى رو بذاریـد جلوتـون و کتـاب ترجمـه شـده رو هـم بذاریـد 
کنـارش، از کتـاب زبـان اصلـى یـه صفحـه رو بخونیـد و سـعى کنیـد 
بفهمیـد چـى میخـواد بهتـون بگه و بعـد با کتاب ترجمه شـده مقایسـه 
کنیـد و ببینیـد درسـت فهمیدیـد یـا نه. دیـدن دوره و فیلم و سـریال و 
انیمیشـن و … هم با زیرنویس انگلیسـى شـاید خوب باشـه، کم کم هم 
میتونیـد وابسـتگیتون بـه زیرنویس رو کمتـر کنید و از یـه جایى به بعد 
دیگـه اسـتفاده نکنید ازش. شـنیدن پادکسـت هـم میتونه خوب باشـه. 
خیلى هـا گـوش کـردن آهنـگ رو پیشـنهاد میکنـن که خب مـن خیلى 
موافـق نیسـتم چـون خواننـده بـراى اینکـه ریتمـش جـور بشـه گاهـى 
از سـر و تـه جمـلات میزنـه یـا کـج و کولـه تلفظ میکنـه و ایـن میتونه 
باعـث بشـه که شـما هم اشـتباه یـاد بگیرید، ولـى خب به عنـوان تفریح 
خیلـى هـم باحالـه، آهنگـى که گـوش میدیـد رو یـه دور متـن ترانه ش 
رو هـم بخونیـد (بزنیـد lyrics فـلان آهنـگ گـوگل براتون میـاره). اگر 
هـم هیـچ پیش زمینـه اى ندارید (حتـى در حد دبیرسـتان) میتونید برید 
کلاس زبـان ثبت نـام کنیـد تا مقدمـات رو یـاد بگیرید و البتـه اینم بگم 
کـه کلاس فقـط بـراى مبتدى هـا نیسـت، توى هر سـطحى هسـتید اگر 
تونسـتید بریـد خیلـى هـم خوبـه فقـط بـه شـرط اینکه کلاس درسـت 

حسـابى باشـه و خودتـون هـم تلاش کنیـد بـراى یادگیرى.

از بحـث زبـان یـه کم فاصلـه بگیریـم، برگردیم سـراغ همون 
اینـه کـه  یـه سـوالى کـه خیلى هـا دارن  دانشـگاه.  مسـائل 
همونجـورى کـه تـوى دبیرسـتان نمـرات خـوب میگرفتیـم، 
اینجـا هـم میتونیـم بگیریم؟ جـواب کوتـاه: خیر. جـواب بلند: 
بسـتگى داره؛ اولا کـه نمره دسـت اسـتاد هسـت و اگر اسـتاد سـختگیر 
باشـه قطعـا نمـره خـوب گرفتن سـخته. اول از همـه بهتون بگـم که بلد 
بـودن یـک درس شـرط کافـى بـراى گرفتـن نمـره خوب نیسـت؛ شـما 
بایـد فعـال باشـید، تمرین هایـى که اسـتاد بهتـون میدن رو حـل کنید، 
امتحـان رو خـوب بدیـد، پروژه هـا رو خـوب انجـام بدیـد، سـر کلاس 
مشـارکت داشـته باشـید و اینجـور مـوارد. خیلى از اسـاتید بـه حضور و 
غیـاب اهمیـت میـدن و هـر جلسـه حضورغیـاب میکنـن، خیلى هـا هم 
ممکنـه حضورغیـاب نکنـن امـا خب شـما رو به چهره و اسـم بشناسـن 
و بدونـن کـه کلاس براتـون اهمیـت داشـته و شـرکت کردید یـا اهمیت 
نداشـته و کلاس رو پیچوندیـد. بعضـى اسـاتید هـم واقعـا اهمیتـى بـه 
ایـن قضیـه نمیـدن، مـا حتى اسـتادى داشـتیم کـه میگفتن خودشـون 
در دوره دانشـجویى هیچ کلاسـى رو شـرکت نمیکردن چون خودشـون 
بـا مطالعـه بیـرون از کلاس خیلـى بهتـر یـاد میگرفتـن و خـب ترجیـح 

یـه مسـئله مهمـى که بـراى خیلى هـا خصوصا توى تـرم اول 
پیـش میـاد اینه کـه منابعى که اسـتاد معرفى میکنـن رو باید 
بخریـم؟ جـواب: اگـر قـراره کلکسـیون جمـع کنید یـا کتابخونـه راه 
بندازیـد بریـد بخریـد، اگـر نه مطمئـن باشـید اون کتاب رو نـه میتونید 
بخونیـد نـه اصـلا خریدنـش بـه صرفـه هسـت از لحـاظ مالـى و حجـم 
کاغـذى کـه داره مصـرف میشـه براى چاپشـون. پـس چرا اسـاتید منبع 
معرفـى میکنـن؟ بـراى اینکـه شـما احیانا اگر سـر کلاس یـه مطلبى رو 
یـاد نگرفتیـد، برید یه سـر کتابخونـه اون کتابى که اسـتاد معرفى کردن 
رو قـرض بگیریـد و اون قسـمتى کـه متوجـه نشـدید رو از روى کتـاب 
بخونیـد؛ یـا بـه لطف پیشـرفت تکنولـوژى میتونیـد برید فایـل کتاب رو 
از اینترنـت پیـدا و دانلـود کنیـد و اون قسـمت رو ازش مطالعـه کنیـد. 
گاهـى اوقـات هـم اسـاتید موقـع تمریـن دادن آدرس بهتـون میدن که 
فـلان صفحـه فـلان کتـاب، فـلان شـماره سـوال رو بریـد حـل کنید، و 
اینجـا هـم بـاز همـون راهکارهایـى که یه کـم بالاتـر گفتـم رو میتونید 

اسـتفاده کنید. 

سـوال مهـم دیگـه اى کـه هسـت اینـه کـه آیـا ایـن کتاب ها 
ترجمه شـده هسـتند یا باید انگلیسـى بخونیم؟ جـواب: معمولا 
کتاب هـاى معروف تـر ترجمـه فارسیشـون موجـود هسـت، امـا خیلـى 
اوقـات ایـن ترجمه ها کیفیـت خوبى ندارن و به عنوان یک فارسـى زبان، 
احتمـالا از اون کتـاب انگلیسـى خیلى چیز بیشـترى متوجه میشـین تا 
ترجمـه اون کتـاب. طبعـا اسـتثناهایى هـم وجـود دارن و ترجمه هایـى 
هـم وجـود دارن که ارزش خونـدن دارن، اگر نیاز داشـتید میتونید تهیه 
کنیـد و بخونیـد، امـا خـب ایـن نکته رو مدنظر داشـته باشـید که شـما 
بـراى اینکـه بتونیـد توى رشـته تون موفق باشـید، باید همیشـه از لحاظ 
علمـى و فنـى بـه روز باشـید؛ این به روز بـودن هم فقط با مسـلط بودن 
بـه زبـان انگلیسـى و مطالعـه منابـع انگلیسـى زبـان بدسـت میـاد. بعدا 
میبینیـد کـه همـه منابعـى که شـما نیاز بـه خوندنشـون داریـد ترجمه 
شـده نیسـتن و دائما مجبورید با منابع انگلیسـى سـر و کلـه بزنید، پس 
چـه بهتـر کـه زودتر شـروع کنید به یادگیرى و پیشـرفت کـردن در این 

زبـان تا حداقـل بتونید مسـیرتون رو ادامـه بدید.
صحبـت از یادگیـرى زبـان شـد، سـوالى کـه هسـت اینه که 
چطـور زبـان یـاد بگیریـم؟ اگـر هیچى انگلیسـى بلد نباشـیم 
چـى؟ جـواب: تنها راه پیشـرفت تـوى زبان انگلیسـى اینه کـه باهاش 
درگیـر باشـید. اگـر میخوایـد خوندنتـون قـوى بشـه، بایـد بخونیـد؛ اگر 
میخواید نوشـتنتون قوى بشـه، باید بنویسـید و همینطور درباره صحبت 
کـردن و شـنیدن کـه مهارت هـاى اصلى هسـتن توى هـر زبانـى. یه راه 
خـوب بـراى اینکـه مهـارت خوندنتـون رو تقویـت کنیـد اینه کـه کتاب 
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میـدادن وقتشـون سـر کلاس تلف نشـه. برگردیـم عقب تـر، اونجایى که 
گفتـم بلـد بـودن درس شـرط کافـى نیسـت، اگـر بخـوام دقیق تـر بگم، 
بلـد بـودن درس حتى شـرط لازم هم بـراى پاس کـردن بعضى درس ها 
نیسـت. بعضـى درس هـا رو واقعا نمیشـه کاریشـون کـرد، فقط بـا توکل 
بـه خـدا و تـلاش و کوشـش میشـه یـه نمـره بـالاى ده گرفـت و از اون 
درس خـلاص شـد. خیلى هـا خیلـى درس هـا رو پـاس میکنـن و حتـى 
نمـره بـالا میگیرن، بـدون اینکـه واقعـا چیـزى از اون درس بدونن. پس 
حواسـتون باشـه اگـر نمـره پاییـن از یـه درسـى گرفتیـد اون دلیـل بـر 
ناتوانـى یـا عـدم دانـش شـما نیسـت، شـما اون »عـدد« نیسـتید و اون 

عـدد هـم لزومـا بیانگر توانایى و سـطح سـواد شـما نیسـت.

امـا حـالا کـه ایـن بحـث مطـرح شـد، سـوال پیش میـاد که 
پـس چـرا میایم دانشـگاه اگر قـراره درس هـا رو یـاد نگیریم؟ 
جـواب: قـرار نیسـت درس هـا رو یـاد نگیریـد. اتفاقـا خیلـى از درس ها 
هسـتن کـه تـوى ایـن رشـته فوق العـاده مهمن. درسـته کـه درس هاى 
غیرمفیـد و بیخـود هم توى چارت درسـى وجود دارن (کـه البته ممکنه 
بـراى خیلى هـاى دیگـه مفید باشـن)، امـا این دلیـل نمیشـه درس هاى 
مهـم رشـته رو هـم نادیده بگیریـم. در هر حوزه اى از رشـته کامپیوتر که 
بخوایـد کار کنیـد، یکسـرى درس هـا براتـون حیاتى خواهند بـود. درس 
»مبانـى کامپیوتر و برنامه سـازى« و درس »برنامه سـازى پیشـرفته«که 
تـرم اول و دوم میخونیـد تقریبـا مهمترین دروسـى هسـتن که در سـال 
اول دانشـگاه باهاشـون روبـرو میشـید. تـوى ایـن درس هـا شـما مهارت 
برنامه نویسـى رو یـاد مى گیریـد. خیلى هـا میگـن ((مـن کـه میخـوام 
فـلان حـوزه از کامپیوتـر بـرم و برنامه نویسـى بـه دردم نمیخـوره)) یـا 
اینکـه ((مـن بعـدا خـودم دوره میبینـم چون درسـاى دانشـگاه قدیمین 
و بـه درد نمیخـوره)) امـا اینطـور نیسـت؛ در جـواب گـروه اول باید بگم 
کـه برنامه نویسـى تقریبا تـوى اکثر حوزه هـاى کامپیوتر نیازتون میشـه، 
ایـن رو میتونیـد از افـراد موفـق اون حوزه بپرسـید. راجع بـه اینکه افراد 
موفـق رو چطـورى پیـدا کنیم و کـى دقیقا موفقـه هم باید یـه صحبتى 
کنیـم سـر فرصـت. در جواب گـروه دوم هـم جواب هاى مختلفى میشـه 
داد. اول: شـما کـه در هـر صـورت بایـد ایـن درس رو پـاس کنیـد، باید 
سـر کلاس بیایـد و تمریـن حـل کنید و پـروژه بزنید، پس چـرا همینجا 
یـاد نگیریـد؟ اگـر قـراره دوره جـدا نگاه کنید خـب حیـن گذروندن این 
درس دوره رو ببینیـد، اینجـورى خیلى عالى میشـه اتفاقـا. دوم: خیلى از 
مباحثـى کـه تـوى این درس ها گفته میشـه رو توى دوره هـا ممکنه پیدا 
نکنیـد چـون جزو سـرفصل اون دوره ها نیسـتن، ولى خب دونستنشـون 

ضروریـه. پس بـه ایـن درس ها اهمیـت بدید.

جملـه  از  میخونیـد  دانشـگاه  تـوى  هـم  دیگـه اى  مهـم  درس هـاى 
سـاختمان داده، طراحـى الگوریتم، پایگاه داده و … که خب اینجا نمیشـه 
دونـه دونـه اسـم بـرد و توضیـح داد ولى خـب تقریبا همون مـواردى که 

بالاتـر گفتـم اینجـا هـم صـدق میکنن.
در نهایـت هـم راجـع بـه بحـث درس و نمـره بگـم کـه خیلى 
وقت هـا تـلاش میکنید و واقعـا نتیجه بخش نیسـت، اینجـا اون درس رو 
اصطلاحـا »میوفتید« یا »رد میشـید« یا اسـامى دیگه کـه خب اتفاقیه 
کـه میوفتـه در هـر صـورت. اصـلا افتادن بـراى مـرده! (با عـرض پوزش 
از فمینیسـت هاى عزیـز، اصطلاحـه دیگه، شـما بگیـد براى زنـه، کى به 
کیـه). درس هایـى کـه میوفتیـد رو میتونیـد ترم هـاى بعـد دوبـاره اخذ 
کنیـد یـا معرفـى به اسـتاد بگیریـد و از اینجـور کارها. البته خب سـعى 
کنیـد زیـاد درس هـا رو نیوفتیـد چـون اونجورى یهـو میبینیـد به جاى 
8 تـرم، 10-12 تـرم درس خوندیـد و هنـوز هم مـدرك نگرفتید و بدتر 
از اون، ممکنـه معدلتـون خیلـى پاییـن بیاد و مشـروط بشـید کـه اونهم 
دردسـرهاى خـودش رو داره. تـوى دانشـگاه مـا اگـر معدلتـون زیـر 12 
بشـه شـما اون تـرم رو مشـروط شـدید و تـرم بعد اجـازه ندارید بیشـتر 
از یـه تعـدادى واحـد برداریـد و اینکـه اگـر دو سـه ترم مشـروط بشـید 
باهاتـون خداحافظـى میکنـن و از دانشـگاه اخراجتـون میکنـن. راجع به 
این مسـئله برید بپرسـید و ببینید قوانین دانشـگاه شـما چطوریه و صد 
البتـه، سـعى کنیـد اصـلا کارتـون بـه اینجـا نکشـه. برعکس ایـن قضیه 
هـم هسـت؛ اونهایـى کـه نمـرات بالایـى بگیـرن اصطلاحـا معـدل الـف 
میشـن. اینجـا معـدل بـالاى 17 الـف حسـاب میشـه و اونهایـى که الف 
شـدن میتونـن بـه جـاى 20 واحـد، 24 واحـد درس بگیـرن. اگـر براى 
تمـوم کـردن درسـتون و خـلاص شـدن از دانشـگاه عجلـه داریـد ایـن 

قضیـه کمکتـون میکنه.
یـه نکتـه آخـر رو هـم راجع بـه بحث کلاس هـا بهتـون بگم؛ 
نکتـه مثبتـى کـه دانشـگاه داره اینـه کـه میتونیـد تـوى کلاس اسـاتید 
دیگـه بـه عنـوان مهمـان شـرکت کنید. یعنـى مثلا بـه فـلان مبحث از 
فلان رشـته علاقه دارید، میرید میشـینید سـر کلاس اون درس. معمولا 
کسـى کاریتـون نـداره ولـى خب شـاید بهتـر باشـه از اسـتاد اون درس 

اجـازه بگیریـد قبلش.
شـرکت در کلاس تنهـا کارى نیسـت کـه توى دانشـگاه میتونیـد انجام 
بدیـد. سـوال پیـش میـاد: تـوى دانشـگاه چـه کارایـى میشـه 
کـرد؟ جـواب: فعالیت هاى متنوع در حـوزه مختلـف. از کاراى علمى و 
فنـى و پژوهشـى بگیـر تـا کار هنـرى و ادبى و خیریـه. توى دانشـگاه ها 
گروه هـاى مختلفـى بـا اهـداف و ارزش هـاى مختلف فعالیـت میکنن که 
خیلى هاشـون میتونـن با اهداف و ارزش هاى شـما هم راسـتا باشـن و در 
نتیجـه فرصـت خوبـى باشـن بـراى اینکـه کنـار درس خونـدن، کارهاى 
مفیـد دیگـه اى هـم انجـام بدیـد. نکتـه مهـم اینکـه تقریبـا همـه ایـن 
گروه هـا دانشـجویى هسـتن و افرادى مثـل خودتون اونجـا دارن فعالیت 
میکنـن، پـس شـما هـم اگـر علاقـه داشـتید میتونیـد باهاشـون همراه 

. بشید
اولیـن گزینـه اى کـه پیـش روتـون هسـت انجمن هـاى علمى هسـتن، 
معمـولا هر رشـته اى یـک انجمن علمـى داره، عـده اى افراد کـه تصمیم 
داشـتن بـه پیشـرفت علمـى و فنى جامعه شـون کمـک کنـن و دور هم 
جمـع شـدن تـا به سـمت این هـدف حرکـت کنـن. انجمن هـاى علمى 



14
02

ن 
آبا

م 
ده

انز
ه پ

مار
ش

9

بین رشـته اى هـم داریـم کـه فرصـت خوبـى هسـتن بـراى آشـنایى و 
فعالیـت در رشـته هاى متفـاوت بـا رشـته خودتـون. اعضـاى انجمن هاى 
علمـى معمـولا تـوى دانشـگاه کارگاه هـا و دوره هـاى آموزشـى برگـزار 
میکنـن، سـمینار و وبینـار و گفت گـو و … میـذارن و تـلاش میکنن بین 
دانشـگاه و صنعـت ارتبـاط ایجـاد کنن. گزینه بعدى تشـکلات سیاسـى 
و اجتماعـى هسـتن. گزینـه بعـدى هـم کانون هـاى فرهنگى هسـتن که 
در حوزه هـاى مختلـف فرهنگـى و هنـرى مشـغول فعالیتـن از جملـه 
نویسـندگى و عکاسـى و نقاشـى و … تـا هـلال احمـر و کارآفرینـى و 
اینجـور مـوارد. کانون هـاى خیریـه هـم در کنـار اینهـا وجـود دارن کـه 
تمامـا توسـط دانشـجوها اداره میشـن و اگـر دغدغـه کمـک و کار خیـر 
داریـد میتونـن فرصـت خوبى باشـن کـه تاثیـرات خوبـى روى جامعتون 

بذارید.
جـداى از ایـن مـواردى کـه بالاتـر گفتـم (کـه توسـط دانشـجوها اداره 
میشـن) میتونیـد بـا آزمایشـگاه ها و اسـاتید دانشـگاهتون هـم همکارى 
کنیـد و کار پژوهشـى کنیـد، مقالـه بنویسـید، پـروژه بزنیـد و کارهـاى 
مشـابه انجـام بدید. بسـته به هدفـى که بـراى آینده تون دارید، دانشـگاه 
فرصت هـاى خوبـى بهتـون میـده کـه بتونیـد بـراى آینده تـون تجربـه 
خوبـى کسـب کنیـد، رزومـه مناسـبى بسـازید و با افـراد زیـادى ارتباط 
بگیریـد کـه بعدهـا بتونیـد در حوزه هـاى مختلـف بـه همدیگـه کمـک 

کنیـد و حتـى شـاید همکار بشـید.

امـا صحبـت از هدفتـون براى آینده شـد. یـه نکته مهمـى رو باید 
بدونیـد، اینکـه صرفـا گرفتـن مـدرك فایـده اى براتـون نـداره. شـما باید 
کار یـاد بگیریـد، تجربـه پیـدا کنیـد و کسـب علـم کنیـد تـا بتونیـد بـه 
اهدافـى که دارید برسـید. مسـیرهاى زیادى رو میشـه بـراى ادامه زندگى 
حرفـه اى انتخـاب کـرد؛ از کار آکادمیک و ادامه تحصیـل گرفته تا ورود به 
بـازارکار و … . بایـد بررسـى کنیـد و ببینید بـه چه حـوزه اى علاقه دارید 
و چـه شـغلى براى شـما مناسـب تره و برنامتون بـراى آیندتـون چیه و بر 
ایـن اسـاس، در دوران تحصیـل هـم فعالیت هاى مرتبط انجـام بدید. مثلا 
اگـر میخوایـد به عنـوان برنامه نویـس وارد بازارکار بشـید، بایـد درس هاى 
مرتبـط بـا نرم افزار رو خـوب یاد بگیرید و در کنار اونها دوره هاى آموزشـى 
دنبـال کنیـد و اگـر تونسـتید پـروژه بزنیـد و کارآمـوزى بریـد. متاسـفانه 
دنیـاى مـا اینجوریـه کـه مهم تریـن تصمیمـات زندگیمـون رو زمانى باید 
بگیریـم کـه کمتریـن تجربـه رو داریـم، بنابراین سـعى کنیـد از تجربیات 
افـراد دیگه اسـتفاده کنید و تحقیـق کنید، حوزه هاى مختلـف رو امتحان 
کنیـد و حـوزه اى که بـه نظرتون براتـون مناسـب تره رو پیدا کنیـد؛ البته 
حواسـتون باشـه که این بررسـى و تحلیل زیاد هم طول نکشـه، خیلى ها 

کل زندگیشـون رو پـاى ایـن میذارن که هدف زندگیشـون رو پیدا کنن و 
احیانـا اگـر هـم این هـدف رو پیدا کنن، دیگـه زمانى براى رسـیدن بهش 
نـدارن. اینجـورى هـم نیسـت که اگر یـک حـوزه اى رو انتخـاب کردید تا 
آخـرش مجبـور باشـید همـون رو ادامه بدید، از این شـاخه به اون شـاخه 
پریـدن بـده ولـى تلف کـردن وقت براى پیـدا کردن والاتریـن هدف غایى 

و نهایـى (کـه ممکنـه هیچوقت پیدا نشـه) از اون هـم بدتره.
در ادامـه صحبت هـاى قبلـى اضافـه کنـم، هـر زمان کـه انتخـاب کردید 
میخوایـد تـوى چـه حـوزه اى کار کنیـد، نیـاز داریـد کـه مسـیر درسـت 
حرکـت در اون حـوزه رو هـم پیـدا کنیـد. لزومـا تنهـا یـک مسـیر بـراى 
رسـیدن بـه هدفتـون وجود نـداره، امـا خب مسـیرهاى مختلـف میتونن 
شـما رو زودتـر یـا دیرتـر و با کیفیت هـاى مختلف بـه هدفتون برسـونن. 
میتونیـد بـا سـرچ کـردن تـوى اینترنـت، نقشـه راه (Roadmap) هاى 
مختلفـى بـراى حـوزه اى کـه قصـد داریـد در اون کار کنیـد رو پیـدا 
کنیـد. همچنیـن میتونیـد از افـراد حرفـه اى اون حـوزه سـوال کنیـد که 
راهنماییتـون کنـن کـه از کجـا بایـد شـروع کنیـد و چجـورى باید پیش 
بریـد. پیـدا کـردن یـه منتور مناسـب میتونه فرصـت خوبى باشـه که اگر 

براتـون پیـش بیـاد کلـى جلـو میندازتون.
در نهایـت هـم بگـم، مطالعه غیردرسـى کنیـد؛ همه چیـز درس 
و دانشـگاه نیسـت. کتـاب بخونیـد، مسـتند ببینیـد، سـخنرانى هاى افراد 
مختلـف رو گـوش کنیـد، پادکسـت ها و کانال هـاى مختلفـى کـه حـس 
میکنیـد بهشـون علاقـه داریـد رو دنبـال کنید و سـعى کنید رشـته هاى 
دیگـه و هنرهـاى دیگـه رو هـم دنبـال کنید. تـک بعدى بـودن هیچوقت 
خـوب نیسـت، اگـر بـه زندگـى افـراد مطـرح و تاثیرگـذار در حوزه هـاى 
مختلـف نـگاه کنیـد میبینیـد کـه اکثـر اونهـا تـوى حوزه هـاى مختلفى 
مطالعه و فعالیت داشـتن، از فلسـفه و جامعه شناسـى گرفته تا موسـیقى 
و نقاشـى و … . ایـن فرصـت رو از خودتون نگیرید و زمانى رو براى اینجور 

فعالیت هـا و مطالعـات هـم در برنامـه خودتـون قـرار بدید.
امیـدوارم مـواردى کـه براتون نوشـتم مفید بوده باشـن و تونسـته باشـم 
کمکـى (هرچنـد کـم) بهتـون کـرده باشـم، چـه در جهـت حـل شـدن 
سـوالاتى کـه احتمـالا داشـتید و چـه در جهـت پیـدا کـردن مسـیرتون 
و رسـیدن بـه اهدافتـون. واقعیـت اینـه کـه خیلـى از آدمایـى کـه اومدن 
دانشـگاه هنـوز نمیدونـن دارن چیکار میکنـن، حتى اونهایـى که میدونن 
هـم گاهـى فرامـوش میکنن کـه واقعـا دارن چیـکار میکنن. پـس »لطفا 
هـول نشـید« و عجلـه نکنیـد، تـلاش کنیـد کـه تجربـه کسـب کنیـد و 
مهمتـر از همـه، بـه بقیـه هـم کمک کنیـد و مطمئـن باشـید نتیجه این 
کمک هـا رو بعـدا تـوى زندگیتـون میبینیـد. ممنونم کـه تا اینجـا همراه 
مـن بودیـد؛ امیـدوارم همیشـه تـوى زندگیتون موفق و سـربلند باشـید!
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 Regular عبـارت  مخفـف   ،Regex
کاراکترهـا  از  دنبالـه اى   ،Expression
اسـت کـه یـک الگـوى جسـتجو را تعریف 
مى کننـد. ریجکـس یـک ابـزار قدرتمنـد 
بـراى پـردازش متـن و تطبیق الگو اسـت.

 java ماننـد  نویسـى  برنامـه  زبان هـاى 
Python  و  Perl  از ریجکس پشتیبانى 
در  معمـولاً  کتابخانـه  ایـن  مى کننـد. 
و  متـن  تجزیـه  داده هـا،  اعتبارسـنجى 
عملیـات جسـتجو و جایگزینـى اسـتفاده 

. مى شـود

همان طور که گفته شد از ریجکس مى توان براى جستجو، جایگزینى و 
تطابق الگو استفاده کرد. در این راستا به معرفى سه تابع این کتابخانه مى 

پردازیم:
: search تابع

خروجى قطعه کد بالا شامل یک رشته و یک تاپل است که به ترتیب عبارت 
تطابق داده شده و محل شروع و پایان عبارت مذکور را در صورت وجود بر 
مى گرداند . اگر جستجو نتیجه اى نداشته باشد و عبارت مورد نظر در متن 

نباشد خروجى None  خواهد بود.
حال فرض کنیم مى خواهیم وجود یک عبارت یا یک الگو را در رشته دلخواه 
 "Python" بررسى کنیم. براى مثال فرض کنیم مى خواهیم ببینیم آیا کلمه

در یک رشته وجود دارد یا خیر:

: find all تابع

دستور بالا یک لیست شامل تمامى عبارت هایى که در متن با الگو تطابق 
دارند را خروجى مى دهد.

براى مثال فرض کنیم مى خواهیم همه اعداد استفاده شده در یک رشته را 

ریجکس در واقع ترکیبى از کاراکترهاى خاص است که الگویى را تعریف 
مى کنند که با مجموعه خاصى از کاراکترها مطابقت دارد. 

در ادامه  ابتدا به معرفى قواعد الگوسازى ریجکس مى پردازیم و سپس چند 
مثال را با هم مى بینیم.

در جدول زیر برخى از پرکاربرد ترین قواعد این کتابخانه را مشاهده مى کنید:

براى مثال "+[A-Za-z]"  یک الگو است که با هر رشته اى که فقط از 
حروف تشکیل شده مطابقت دارد.

براى استفاده از ریجکس در زبان پایتون از دستور زیر استفاده مى کنیم.

پایتون در   RegexRegex
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استخراج کنیم ؛ با توجه جدول بالا الگوى مورد نظر ما "+[0-9]" خواهد بود 
بنابراین طبق دستور زیر عمل مى کنیم:

:  sub تابع

با استفاده از دستور بالا مى توانید یک عبارت جدید را جایگزین الگوى تعریف 
شده کنید.  

براى مثال فرض کنیم مى خواهیم همه فاصله هاى یک رشته را حذف کنیم. 
براى این کار باید همه فاصله ها را با یک رشته خالى جایگزین کنیم:

حال براى درك بهتر کاربردحال براى درك بهتر کاربردregexregex  چند مثال را با هم بررسى   چند مثال را با هم بررسى 
مى کنیم.مى کنیم.

:(yyyy/mm/dd) مطابقت فرمت تاریخ
فرض کنیم از کاربر خواسته ایم تا تاریخ تولدش را مطابق فرمت بالا وارد 
کند. فرض مى کنیم فقط فرمت بالا را به عنوان تاریخ مى پذیریم (چهارعدد 

که نشان دهنده سال است و دو جفت دوعدد که به ترتیب نشان دهنده 
ماه و روز هستند و اعداد هر قسمت با کاراکتر "/" از هم جداشده اند مانند 
2023/05/10). مى خواهیم اگر کاربر تاریخ تولدش را مطابق الگوى خواسته 

شده وارد نکند ارور دریافت کند. خواهیم داشت :

اعتبار سنجى آدرس ایمیل:
فرض کنید از کاربر خواسته ایم تا آدرس ایمیل خود را وارد کند. مى خواهیم 

ببینیم آیا عبارتى که کاربر وارد کرده مى تواند یک آدرس ایمیل باشد؟
براى این کار ابتدا یک الگو تعریف مى کنیم. اگر الگوى تعریف شده با عبارت 
وارد شده توسط کاربر مطابقت داشت رشته ورودى مى تواند یک آدرس 

ایمیل باشد در غیر این صورت عبارت وارد شده معتبر نخواهد بود.
براى تعریف الگو ابتدا به ساختار یک آدرس ایمیل دقت مى کنیم . در یک 
آدرس ایمیل ابتدا مجموعه اى از کاراکترها که مى توانند شامل عدد، حروف و 
یا کاراکتر هاى دیگر باشند کنار هم قرار مى گیرند سپس علامت "@" مى 
آید و پس از آن نیز مجددا مجوعه اى از کاراکتر ها مى آید و در آخر نیز دامنه 

سایت که با "."  شروع مى شود : 

دقت کنید چون "."  جزء قواعد ریجکس است و براى تطابق هر کاراکتر 
دلخواه به شمار مى رود، اگر بخواهیم از آن  به عنوان خود کاراکتر "." استفاده 

کنیم قبل از آن از علامت "\"  استفاده مى کنیم.

سخن پایانى :
کار با ریجکس در نگاه اول مى تواند دشوار به نظر برسد اما با تمرین مى توانید 

از قابلیت هاى این کتابخانه قدرتمند بهره ببرید.
https://www.w3schools.  براى مطالعه بیشتر مى تانید به آدرس

com/python/python_regex.asp14 رجوع کنید.
02
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یک کلاس ابسترکت(مى توان از اینترفیس نیز با شرایط مختلف استفاده کرد) داریم 
که یک سرى اتریبیوت ها و متد هاى عمومى را دارا است.

 

چند کلاس کانکْرتِ (concrete classes/ کلاس هایى که نوع شان مشخص 
است) را با اتریبیوت ها و متد هاى خاص، به همراه سازنده داریم.

 یک کلاس سازنده اشیا (کارخانه) وجود دارد که با توجه به پارامتر ارسال شده، نوع 
شئ درخواستى را تشخیص داده، و یک شئ جدید با آن نوع مى سازد. 

Factory Method :اول
فرض کنید شما صاحب یک ساندویچى هستید. از ساعت 1 بعد از ظهر که آغاز به 
کار مى کنید، سفارش هاى متعددى برایتان ارسال مى شود. در حال حاضر شما فقط 
ساندویچ فلافل و هات داگ عرضه مى کنید. اما از آنجایى که شما خیلى خفن هستید، 
مى خواهید در آینده ساندویچ هاى بیشترى در منو قرار بدهید. .چون تازه کار هستید، 
هنوز پول کافى براى استخدام یک برنامه نویس جهت طراحى برنامه مدیریت 
سفارش ندارید؛ از طرفى شما برنامه نویس قدرى هستید، پس تصمیم مى گیرید که 
این سامانه را خود تهیه کنید. براى اینکه یک کد تمیز و خوشگل بنویسید که نوع 
ساندویچ سفارشى را بگیرد و یک شئ از آن نوع ساندویچ بسازد چه ایده اى دارید؟ 
آیا مى توانید هنگام اجراى برنامه اشیاى مختلفى بسازید؟ اگر قرار باشد ساندویچ هاى 

دیگرى به منو اضافه شود، چقدر به کارتان اضافه مى شود؟   
مشخصا انجام دادن این کار سخت نیست، مى توانیم با چند عبارت شرطى که 
ورودى را رصد میکند اشیاى مختلفى بسازیم، اما این کار انعطاف برنامه را کاهش 
مى دهد. بر خلاف روش ساده، پترن Factory Method یا روش کارخانه در واقع 
کار ساختن شئ هاى متعدد را ساده مى کند. این پترن با اتکا بر مفاهیم ارث برى و 
کلاس هاى ابسترکت، تعیین نوع شئ را بر عهده زیرکلاس (کلاس فرزند) مى گذارد. 
براى این مثال، ما یک کلاس ابسترکت با نام Sandwich مى سازیم. حالا هر 
کدام از ساندویچ هاى ما این کلاس ابسترکت را پیاده سازى مى کنند. اثر این کار 
موقعى بیشتر به چشم مى آید که ساندویچى شما گسترش پیدا کند، و ساندویچ هاى 

بیشترى به منو اضافه شود.
روش کار این پترن ساده است. به موارد زیر توجه کنید:

بود؛ همچنین شکل گیرى ارتباط مؤثر بین افراد 
نیز به دلیل متفاوت بودن این استاندارد ها دشوار 
خواهد بود. «دیزاین پترن »ها، یا الگو هاى طراحى، 
اینجا به کمک ما مى آیند. این الگو ها، پاسخ هایى 
بهینه و آزموده، در برابر مسائلى که در برنامه نویسى 
شئ گرا بروز میکنند هستند. به همین دلیل، خیلى 
از شرکت ها به «دیزاین پترن »ها اهمیت زیادى 
مى دهند، و حتى برخى دانستن آن ها را براى ورود 
به شرکت الزامى مى دانند، چرا که نقش بسیار 
مؤثرى در یکپارچه سازى و کاهش زمان توسعه 
ایفا مى کنند. در ادامه به معرفى دو پترن ساده 

مى پردازیم.

پروژه هاى بزرگ معمولا نیازمند نظم بالایى هستند. دلایل این امر واضح است: 
عیب یابى سریع، قابلیت توسعه پذیرى بالا و سریع، و خوانا و قابل فهم بودن کد براى 
مهندسین جدید. اگر بنا باشد در هر پروژه استاندارد هاى متفاوتى براى برقرار کردن 
نظم اعمال شود، وفق پیدا کردن براى افراد جدید بسیار سخت و زمان بر خواهد 

Design PatternsDesign Patterns

طراحی الگو های 
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را بصورت میخ  گرد برگرداند. اگر نصف قطر قاعده را محاسبه کنیم و آن را 
با شعاع حفره مقایسه کنیم، مى توانیم درباره قرار گرفتن یا نگرفتن میخ در 
حفره اظهارنظر کنیم. نصف قطر را مى توانیم با استفاده از رابطه فیثاغورث 
 محاسبه کنیم که مقدار آن، به شرطى که اندازه ضلع a باشد برابر است با:

Radius = ½ * a * sqrt(2)                             
 SquarePeg ساختار برنامه را در ادامه مشاهده مى کنید. توجه کنید که
Adapterیک میخ مربعى دریافت مى کند و آن را به یک میخ گرد تبدیل 
مى کند. حالا مى توانیم از این میخ گرد براى چک کردن قرارگیرى آن در حفره 

استفاده کرد.

اکنون ما یک  کلاس با نام SandwichFactory داریم که کار آن ساختن 
انواع مختلف ساندویچ است. مى توان تصور کرد که این کلاس نقش آشپز را ایفا 
مى کند. ما به او به فارسى سفارش مان را میگوییم، مثلا مى گوییم:«هات داگ»، 
و او یک هات داگ واقعى به ما تحویل میدهد! حال برنامه اى که براى اجرا 

مینویسیم را ببینید:

است.  اجرا  زمان  در  شئ  نوع  کردن  مشخص  روش،  این  اهداف  از  یکى 
میتوانستیم بصورت if-else در کلاس main هم کد این برنامه را بنویسیم، 
اما قواعد زیادى را باید زیرپا مى گذاشتیم. در واقع ما ساخت اشیا را به کلاس 
SandwichFactory محول کردیم تا کاربر را درگیر جزییات ایجاد شئ 
نکنیم. علاوه بر این، دیگر لازم نیست برنامه اجرا را دستخوش تغییر کنیم، 
این  مى کنیم.  اعمال    SandwichFactory در کلاس  را  تغییرات  بلکه 
تغییرات میتواند شامل ساختن کلاس کانکرت جدید، حذف کلاس، و یا تغییر 

پارامتر لازم براى ایجاد یک شئ باشد.
 Adapter :دوم

ممکن است شما نیز هنگام خریدن وسایل برقى متوجه شده باشید که کابل   
برق هر وسیله اى با پریز خانه ى ما سازگار نیست. البته ما خیلى شگفت زده   
نمى شویم و براى حل مشکل، یک تبدیل خریدارى مى کنیم تا بتوانیم  از 
وسیله   استفاده کنیم.  مشابه این مسأله در برنامه نویسى نیز ممکن است 
پیش آید. فرض کنید برنامه اى نوشته اید که در خروجى اطلاعات را بصورت 
یک فایل   تکست ذخیره مى کند. یک برنامه نیز از گیت هاب دانلود کرده ایدکه 
اطلاعات را   پردازش   مى کند.  مسأله این  است که برنامه پردازش اطلاعات، 
فقط فایل اکسل مى پذیرد. شما   اکنون میتوانید کد خود را تغییر دهید، یا یک 

برنامه بنویسید که ورودى تکست گرفته و خروجى اکسل مى دهد .
براى نشان دادن روش کار این الگو،  که یک الگوى ساختارى محسوب 
مى شود ، از مثال یک اسباب بازى استفاده مى کنیم. یک تخته داریم که در آن 
حفره  ى گردى وجود دارد که شعاع آن مشخص است. حال مى خواهیم یک 
سرى میخ با قاعده مربعى را در این حفره ها قرار دهیم. اندازه قاعده ى میخ ها 
متفاوت است، و ما باید تشخیص دهیم کدام میخ ها در این حفره قرار مى گیرد. 
واضح است که هر میخ گردى که شعاع قاعده ى آن کمتر از شعاع حفره باشد 
در آن قرار مى گیرد، اما درباره میخ هاى مربعى که برایشان شعاع تعریف نشده 
چه باید کرد؟  درست است که میتوان یک اتریبیوت با نام شعاع در کلاس میخ 
مربعى در نظر گرفت اما شاید ما فقط یک بار از این صفت استفاده کنیم، یا 
شاید لازم باشد براى اشکال مختلفى این تبدیل را انجام دهیم، این امور نشان 
مى دهد که اتریبیوت نوشتن راه حل مناسبى نیست. الگوى  Adapter در 
ورودى یک نوع متغیر دریافت میکند و در خروجى اطلاعاتى که از آن متغیر 

لازم داریم را با نوع مختلفى برمى گرداند.
میخواهیم یک مبدل براى میخ هاى مربعى بسازیم، تا به ما معادل آن میخ 
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هوش مصنوعى و گرافیکهوش مصنوعى و گرافیک
هوش مصنوعى در گرافیک نیز مانند بسیارى از حرفه ها جایگاه خود را پیدا 
کرده است، به گونه اى که طراحان و شرکت هاى بزرگ هنگام تولید نرم 

افزار هاى گرافیکى به دنبال استفاده و بهره ورى حداکثرى از آن هستند.
به این نکته توجه داشته باشید که هوش مصنوعى نمى تواند جایگزین خلاقیت 
انسان شود. به طور کلى خلاقیت انسان ناشى از الگوهاى خاصى نیست که 
توسط هوش مصنوعى قابل تقلید باشد؛ و همان طور که مى دانید تاثیر هوش 

مصنوعى بیشتر در مورد بهینه سازى و افزایش سرعت است.
 هوش مصنوعى مى تواند حجم وسیعى از داده ها را تجزیه و تحلیل کند و 
تنظیمات طراحى را پیشنهاد دهد. سپس یک طراح مى تواند تنظیمات را بر 
اساس آن داده ها انتخاب و تأیید کند. در واقع هوش مصنوعى مى تواند به 
عنوان مجرى ، تسریع کننده یا به عنوان تحلیل گر بر اساس الگوهاى موجود به 

طراحان گرافیکى کمک بسیارى بکند.

ادوبى(ادوبى(AdobeAdobe) بلاخره دست به کار شد) بلاخره دست به کار شد
پس از مدت ها بعد از ورود هوش مصنوعى به دنیاى نرم افزارها به خصوص 
نرم افزارهاى گرافیکى ادوبى نیز دست به کار شد. ادوبى به عنوان پرچم دار تولید 
نرم افزارهاى گرافیکى (مانند ایلاستریتور، فتوشاپ، پریمِیر و ...) انتظارات بالایى 
را متوجه خود مى دید و بالاخره دست به رونمایى از هوش مصنوعى جدید خود 

یعنى فایرفلاى(Firefly) زد .
امروزه در حال ورود به دنیایى هستیم که در آن انسان قادر خواهد بود دیدگاه 
خلاقانه خود را به سادگى با توصیف آنچه مى خواهد با کلمات خود یا با یک 
حرکت ساده زنده کند. دنیایى که در آن به دلیل هوش مصنوعى مولد، مکالمه 
بین سازنده و رایانه در به چیزى طبیعى تر، شهودى تر و قدرتمندتر تبدیل 

خواهد شد.

AdobeAdobe  FireflyFirefly چیست؟ چیست؟

Adobe Firefly ابزارى مبتنى بر هوش مصنوعى است که در دسته هوش 
مصنوعى مولد قرار مى گیرد. این ابزار از مجموعه اى از داده ها براى پردازش 

استفاده مى کند.
Adobe Firefly داراى یک سیستم سریع است که در آن شما به سادگى 
کلمات یا توضیحات مورد نظر خود را تایپ کرده و سیستم بر اساس ورودى 
شما تصاویرى را تولید مى کند. فایرفلاى راه هاى جدیدى براى ایده پردازى، 
ایجاد و برقرارى ارتباط ارائه مى کند، به شما کمک کند به سرعت و به آسانى 
تصاویر و جلوه هاى متنى با کیفیت بالا تولید کنید. همچنین به طور قابل توجهى 

تولید کارهاى خلاقانه را با استفاده از هوش مصنوعى مولد بهبود مى بخشد.
فایرفلاى به نوعى توسعه فناورى ادوبى است چرا که ادوبى معتقد است که 
مردم باید قدرت داشته باشند تا ایده هاى خود را دقیقاً همانطور که تصور مى 

کنند عملى کنند. 

هوش مصنوعى مولدّ  (هوش مصنوعى مولدّ  (GenerativeGenerative  AIAI)چیست؟)چیست؟
هوش مصنوعى مولد گونه اى از هوش مصنوعى است که مى تواند داده هاى 
متنوعى نظیر  تصاویر، ویدئو ها، صداها، متن ها و مدل هاى سه بعدى را تولید 
کند. Generative AI  با یادگیرى الگوها از داده هاى موجود دست به  تولید 
خروجى هاى جدید و منحصر به فرد مى زند. این هوش مصنوعى قادر به تولید 
محتواهایى بسیار واقعى و پیچیده است که خلاقیت انسان را تقلید مى کند و آن 
را به ابزارى ارزشمند براى بسیارى از مشاغل از جمله طراحى گرافیک تبدیل 

کرده است. 
هوش مصنوعى مولد در سرتاسر جهان پراکنده شده و شیوه برقرارى ارتباط، 
کار و خلاقیت انسان را دگرگون کرده است.  به عنوان نمونه، ChatGPT، و 
فراگیر شدن آن با نزدیک به 100 میلیون کاربر خود گواهى بر پذیرش سریع و 

تأثیر گسترده این فناورى پیشرفته است. 

پیش رفته، و بهره مندى خود را از کامپیوترها 
به حداکثر رسانده  اند.

 امروزه بازار بهره گیرى از هوش مصنوعى 
بسیار داغ است. هوش مصنوعى به سرعت 
در حال فراگیر شدن است و جاى خود را 
درون مشاغل گوناگون پیدا مى کند. طراحى 
گرافیک که حرفه اى نوپا محسوب مى شود، 
نیز از تاثیر هوش مصنوعى جان سالم به در 
نبرده است. در ادامه به نقش هوش مصنوعى 
از  یکى  و  مى پردازیم  گرافیک  طراحى  در 
جدیدترین مدل هاى هوش مصنوعى مولد را 

با هم بررسى مى کنیم.

هوش مصنوعی و گرافیک: 
Adobe FireflyAdobe Firefly

از گذشته تا به الان همواره با پیشرفت علم و تکنولوژى، کسب و کارها نیز 
تحت تاثیر قرار گرفته اند. به گذشته که برگردیم مى بینیم از زمان ورود اولین 
ماشین ها در حوزه کار و صنعت کسب و کارها به سمت و سوى صنعتى شدن 
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اگر مدتى است که از محصولات Adobe استفاده مى کنید ، ممکن است نام 
Sensei را شنیده باشید. Sensei  هوش مصنوعى Adobe است که در 
سال هاى اخیر در برخى نرم افزارهاى Adobe با هدف بهبود بهره ورى و حذف 

برخى از کارهاى پیچیده  یا تکرارى  گنجانده شده است.
براى مثال، ابزار Select Subject در فتوشاپ، به کمک این هوش مصنوعى 

ترکیب عکس را بسیار آسان تر و کاربردى تر کرده است.
Adobe Senseiکه با مجموعه داده عظیمى از تصاویر و متن آموزش داده 
شده ، Firefly  را تقویت مى کند. این هوش مصنوعى فایرفلاى را قادر مى سازد 
تا تصاویر واقعى و منحصر به فرد تولید کند و نیازهاى فردى کاربران را براورده 

سازد.

چرا ادوبى فایر فلاى؟چرا ادوبى فایر فلاى؟
شاید مهم ترین حسن فایرفلاى در نظر گرفتن مسئله حق مالکیت براى 

تصاویر تولیدى آن باشد.
 Midjourney، Stable بسیارى از هوش مصنوعى هاى حوزه گرافیک مانند
Diffusion  و DALL-E2 توسط ادوبى مورد تحقیر قرار گرفته اند، چرا که آنها 
بدون در نظر گرفتن مالکیت یا حق نسخه بردارى، از تصاویر موجود در اینترنت 
 Adobe بر روى تصاویر منبع باز و محتواى Firefly استفاده مى کنند، اما

Stock آموزش داده شده است. 

ادوبى مى گوید این کار Firefly را از نظر تجارى ایمن مى کند.  

چگونه از فایرفلاى استفاده کنیمچگونه از فایرفلاى استفاده کنیم
 Adobe Creative Cloud ،هوش مصنوعى فایرفلاى در سرویس هاى 
Adobe Express  و Adobe Experience Cloud  در دسترس قرار 
گرفته  است. تمامى کاربران نرم افزار هایى مانند فتوشاپ، ایلاستریتور و غیره 
مى توانند با فرمان هاى متنى از فایرفلاى بخواهند کارهاى مختلف را برایشان 

انجام دهد.
فایرفلاى همچنین به صورت وب اپلیکیشن نیز در دسترس کاربران است. که 
به کاربران اجازه مى دهد در اپلیکیشن هاىAdobe Creative Suite، و به 
طور رایگان و محدود (براى رفع محدودیت نیاز به تهیه اشتراك است) به آن 

دسترسى داشته باشند.

براى استفاده از وب اپلیکیشن فایرفلاى لازم است که :براى استفاده از وب اپلیکیشن فایرفلاى لازم است که :
اتصال پایدار به اینترنت داشته باشید.

یک اکانت در  Adobe داشته باشید.
در کشورى باشید که Adobe Firefly در آن موجود است.

با توجه به وضعیت اینترنت در ایران و در دسترس نبودن سایت ادوبى در ایران 
لازم است براى استفاده از فایرفلاى از نرم افزار هاى تغییر آى پى با آى پى هاى 

ثابت استفاده کنید و یا از دى ان اس بهره ببرید.

معرفى بخش هاى فعال وب اپلیکیشن فایرفلاىمعرفى بخش هاى فعال وب اپلیکیشن فایرفلاى
Text to Image: با استفاده از توضیحات تصاویرى که به دنبال آن هستید 
را درخواست کرده و فایرفلاى آنها را براى شما تولید مى کند.  شما مى توانید با 

استفاده از فیلترها این درخواست را محدودتر کنید.

مو،  قلم  یک  از  استفاده  با  تا  مى سازد  قادر  را  شما   :Generative Fill
قسمت هایى از پس زمینه تصویر را حذف کنید و سپس با استفاده از اعلان هاى 

متنى، پس زمینه جدیدى را رنگ کنید یا تولید کنید.

Text Effects:  فایرفلاى علاوه بر اینکه در ایجاد تصاویر واقعى و منحصر به 
فرد براى الهام بخشیدن یا استفاده در پروژه هاى خود قدرتمند است، کاربردهاى 

جالبى براى ایجاد متن و فونت نیز دارد .
Generative Recolor: در این بخش شما مى توانید فایل هاى spg خود 
را آپلود کنید و با استفاده از درخواست متنى از فایرفلاى بخواهید تا وکتور آپلود 

شده را با رنگ هاى جدیدى که شما درخواست کرده اید به شما نشان دهد .

بهترین دوست جدید شما تخیل شماست
مى توان گفت شعار فایرفلاى با هوشمندى بسیارى انتخاب شده است. چرا 
که واقعاً با گسترش تاثیر هوش مصنوعى این تنها تخیل شماست که شما را 
از دیگران متمایز مى کند. هوش مصنوعى باعث مى شود که شما بتوانید دقیقاً 
آنچه در ذهن دارید را به نمایش بکشید و این یعنى فکر و خلاقیت شما قرار 

است که به طور کامل بروز پیدا کند.

YouYou  havehave  toto  trytry  itit  toto  believebelieve  itit

(تولید عکس: مجله در روز پاییزى زیر بارش کنار کامپیوتر و کره زمین )

(تغییر آسمان و زمین عکس:آسمان شب پر ستاره و زمین رودخانه )
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در عصـر هوش مصنوعى، دانسـتن 
اینکه اطلاعات شـخصى شـما کجا 
گرفته اسـت  قـرار  اسـتفاده  مـورد 

غیـر ممکن اسـت.

بـارد بـر اسـاس داده هـاى جمـع آورى شـده بـدون موافقـت یـا حتـى 
بـدون اطـلاع از آن هـا، آمـوزش داده شـده اند. در بدتریـن حالت، سِـت 
هـاى آموزشـى، مقدار زیـادى از اطلاعـات دیجیتال را جـذب و ترکیب 
کـرده و بـه عنـوان مواد اولیـه براى هـوش مصنوعى مورد اسـتفاده قرار 
مى گیرنـد. در حالـى کـه شـرکت هاى فنـاورى در حـال تـلاش بـراى 
گنجانـدن هـوش مصنوعـى در هـر محصـول قابـل تصورى هسـتند، از 
موتورهـاى جسـتجو گرفتـه تـا بازى ها و ابزارهـاى نظامى، امـکان ندارد 
بدانیـم ایـن خروجـى بـه کجـا مـى رود یـا چگونه ممکن اسـت تفسـیر 
شـود. فروشـنده هاى داده (Data brokers) داده هاى زیادى را از وب 
اسـتخراج کرده انـد و پرونده هـاى بزرگـى بـراى مـردم تشـکیل داده اند 
امـا خروجـى ایـن داده هـا براى یک فـرد عادى، یـا موتورهاى جسـتجو 
بـه طـور رایـگان قابل دسترسـى نیسـت. دسترسـى گسـترده به هوش 
مصنوعـى، احتمـال نقـض حریـم شـخصى را افزایـش مى دهـد و افـراد 

بیشـترى در خطـر مواجهـه بـا عواقـب مضـر این عمـل قـرار مى دهد.

 مجموعه هـاى زیـادى کـه توسـط هـوش مصنوعى اسـتفاده مى شـوند، 
بـدون شـک حـاوى اطلاعاتـى در مـورد افـراد هسـتند که توسـط آنها 
ارائـه نشـده، سـاخته نشـده، یا حتـى تصـورى از وجود آنها نبوده اسـت. 
مشـخصات  و  مسـکن  رهـن  ازدواج هـا،  بـا  مرتبـط  عمومـى  سـوابق 
راى دهنـدگان همگـى در این مجموعه هـا قرار دارنـد، همچنین خبرها، 
اطلاعـات کارمنـدان و صفحـات ویکى پدیـا. ایـن مجموعـه همچنیـن 
  Dall-E ،شـامل میلیون هـا عکـس و ویدیـو مى شـود؛ به عنـوان مثـال
اجتماعـى،  رسـانه هاى  از  کـه  داده شـد  آمـوزش  تصاویـرى  روى  بـر 
اگـر  بنابرایـن،  و سـایت ها جمـع آورى شـده اند.  موتورهـاى جسـتجو 
در پس زمینـه یـک عکـس از سـال 2007 در فلیکـر (flickr) باشـید، 
تصویـر شـما ممکن اسـت بـراى آموزش یـک الگوریتم اسـتفاده شـود. 
بـه نظـر نمى رسـد که کسـى بداند چـه چیـزى وارد این مجموعـه داده 
مى شـود، و هیـچ راهـى بـراى نظـارت یا کنتـرل آن وجود نـدارد. وقتى 
چت جى پى تـى یـک زندگینامـه نادرسـت در مـورد من مى نویسـد، من 
نمى دانـم اطلاعـات غلـط از کجا نشـأت گرفتـه، همانطور کـه نمى دانم 
اطلاعـات صحیـح از کجـا آمـده اسـت. مـا عـادت داریـم کـه حریـم 
شـخصى را بـه عنـوان کنتـرل فردى بـر روى اطلاعـات بدانیـم، اما اگر 
حتـى منشـأ اطلاعـات شـخصى تان را هـم ندانیـد، امـکان نظـارت بـر 

نحـوه اسـتفاده از آن وجـود ندارد.

جوایـز   اهـداى  مراسـم  در  زاکربـرگ  مـارك   ،2010 سـال  در 
کاربـران  ویـژه  بـه  جوانـان،  کـه  گفـت  حضـار  TechCrunchبـه 
شـبکه هاى اجتماعـى، دیگـر بـه حریـم شـخصى اهمیـت نمى دهند. او 
گفـت: «مـردم واقعـاً راحت تـر شـده اند، نـه تنهـا اطلاعـات بیشـترى و 
انـواع مختلفـى از آن هـا را بـه اشـتراك مى گذارنـد، بلکـه بـا صراحـت 
بیشـتر و بـا افـراد بیشـترى ایـن کار را مى کننـد. ایـن قاعـده اجتماعى 
فقـط چیـزى اسـت کـه بـا گـذر زمـان تکامـل یافته اسـت.» ایـن بیان 
نمایانگـر یـک بـاور متـداول اسـت کـه نقض حریـم شـخصى وقتى رخ 
مى دهـد کـه افـراد اطلاعـات شـخصى خـود را آشـکار مى کننـد. بـه 
عبـارت دیگـر، وقتـى چیـزى در ردیت یـا تیک تـاك وایرال مى شـود یا 
عکس ارسـال شـده به یـک طرفدار فـاش مى شـود، در ابتدا، اشـتباه از 
طرف کسـى اسـت که آن را منتشـر کرده اسـت. این مدل از مسـئولیت 
فـردى بسـیار مقـاوم و ماندگار اسـت، اما کاملاً اشـتباه اسـت و در عصر 

هـوش مصنوعـى بـى فایده اسـت.

هـوش مصنوعـى مفهـوم مسـئولیت فـردى در حفظ حریم شـخصى را 
کامـلا نابـود مى کنـد، زیـرا نمى توانیـد دسترسـى ایـن الگوریتم هـا بـه 
اطلاعـات شـما را کنتـرل کنیـد یـا ببینیـد کـه آن هـا چـه کارهایـى با 
آن انجـام مى دهنـد. ابزارهایـى ماننـد چت جى پى تـى، دال-اى و گوگل 

شما در برابر امنیت اطلاعات خود 

 مسئول نیستید!
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آنتروپولوژیسـت ها و دانشـجو هـاى حقوقـى سال هاسـت کـه مى داننـد 
حریـم شـخصى نمى توانـد توسـط افراد کنترل شـود، بخشـى بـه دلیل 
اینکـه مـا اطلاعـات را در داخـل شـبکه ها بـه اشـتراك مى گذاریـم. بـه 
عبـارت دیگـر، مـردم دربـاره یکدیگـر صحبـت مى کنند، هـم در دنیاى 
مجـازى و هـم در دنیـاى واقعى. راهى آسـان براى تعییـن محدودیت ها 
وجـود نـدارد؛ مى توانیـد از دوسـتان خـود بخواهیـد کـه عکس هـاى 
فرزنـدان شـما را در اینسـتاگرام نگذارنـد یـا از شـما در تیک تـاك یـاد 
نکننـد، امـا حریم شـخصى شـما، هـر چقدرهم که سـعى بکنیـد، نقض 
مى شـود. نقض هـاى حریـم شـخصى شـبکه اى اغلـب بـه دلیـل ایـن 
اتفـاق مى افتـد کـه اطلاعاتـى که در یـک محیط بـا قوانیـن و انتظارات 
خـاص ارائـه شـده اند به جاهـاى دیگر منتقل شـده و به شـکل متفاوتى 
مخاطبـان  بـراى  شـده  سـاخته  تیک تاك هـاى  مى شـوند.  تفسـیر 
کوییـر(queer) بـه منبعـى بـراى کمپین هـاى ضـد تغییـر جنسـیت 
تبدیـل مى شـوند؛ سـخنرانى هاى سیاسـى ارائـه شـده بـراى مخاطبـان 
همـدرد زمانـى کـه توسـط مخالفان تماشـا شـوند، بـه محتوایـى کاملا 

بـى منطـق تبدیل مى شـود.
فناورى هـاى جدیـد بـه طـور فزاینـده اى حریـم شـخصى شـبکه اى را 
تهدیـد مى کننـد. بـه عنـوان مثـال، شـجره نامـه قانونـى به پلیـس این 
امـکان را مى دهـد کـه بـا بررسـى شـواهد ژنتیکـى جمع آورى شـده از 
خویشـاوندان دور اشـخاص مظنـون را شناسـایى کنـد. شـما مى توانید 
انتخـاب کنیـد که از Ancestry.com اسـتفاده نکنید، امـا نمى توانید 
نشـنیدید  هـم  را  اسـمش  حتـى  احتمـالاً  کـه  دور  فامیـل  یـک  از 
جلوگیـرى کنیـد کـه همیـن کار را انجـام دهـد. داده هـاى بـزرگ، که 
از مجموعه هـاى داده اى عظیـم بـه همیـن روش هـا اسـتفاده مى کنـد، 
بـه طـور متداول دوسـتان، خویشـاوندان و حتـى آشـنایان دور را نیز به 
هـم مرتبـط مى کنـد، کـه وقتـى وارد الگوریتم هـاى پیش بینى پلیسـى 
مى شـود.  مشـکل آفرین  مى شـود،  ریسـک  ارزیابـى  الگوریتم هـاى  یـا 
افـراد نمى تواننـد اقدامى بـراى جلوگیـرى از چنین تجاوزاتـى به حریم 

بکنند. شـخصى 

هـوش مصنوعـى مولـد نگرانى هاى حریم شـخصى شـبکه اى را تشـدید 
مى کنـد؛ از انجـام هـر گونـه «کار شـخصى»، روش ها و اسـتراتژى هایى 
کـه بـراى حفـظ حریـم شـخصى اسـتفاده مى کنیـم، بـاز مـى دارد. و 
خروجى هـاى هـوش مصنوعـى تولیـدى به طرقـى کامـلاً از منبع اصلى 
خـود جـدا مى شـوند کـه تا قبـل از این تصور نمى شـد. خـود همین که 
پیام هـاى شـخصى بـه راحتـى فاش مى شـوند مشـکل سـاز اسـت، چه 
برسـد بـه اینکـه از کل محتـواى ردیـت (reddit) به عنـوان یک داده 
براى شـعرهاى رباتى و مقاله هاى غیر حرفه اى دانشـگاه اسـتفاده شـود. 

اطلاعاتـى کـه در یـک موضوع ارائه مى شـود، مى تواند کاملاً بازسـازى و 
بازمخلـوط شـود، معنـى آن را تغییـر داده و بـا نقض آنچه که فیلسـوف 
هلـن نیسـنبوم آن را «یکپارچگـى موضوعـى» مى نامـد، مواجـه شـود. 

چگونـه کسـى مـى توانـد از این جلوگیـرى کند؟

از  انـواع مختلفـى  ایـن، هـوش مصنوعـى مولـد مى توانـد  بـر  عـلاوه 
نقض هـاى حریـم شـخصى خلاقانـه را ممکـن سـازد. مـن نتوانسـتم 
ChatGPT را متقاعـد کنـم کـه آدرس خانه دوسـتم  را بـه من بدهد، 
امـا با خوشـحالى توضیـح داد چگونه مى تـوان آدرس خانـه اى را آنلاین 
پیـدا کـرد. دیـپ فیک ها مسـئله دیگرى اسـت؛ چه چیـزى مى تواند از 
تقلیـد سـبک، صـورت یا حتى سـخنان شـخص دیگر حریـم خصوصى 
را بیشـتر نقـض کنـد؟ من تعدادى ضبـط قدیمى از صداى خـودم را به 
ابـزارى بـه نـام Descript آپلـود کردم و چند سـاعت بعد یک نسـخه 
سـنتز شـده از صـداى خودم داشـتم که مى توانسـتم از آن بـراى گفتن 
هـر چیزى اسـتفاده کنم (free trial). در حالى کـه برخى از ابزارهاى 
معـروف هـوش مصنوعـى مولد حـاوى محافظ حریم شـخصى هسـتند 
تـا نقض هـاى حریـم شـخصى خیلـى جدى تـرى را جلوگیـرى کننـد، 
برخـى دیگـر ندارنـد. هـوش مصنوعى ها بـه داده هـا دسترسـى دارند و 
اگـر بـا ناجوانمردانگـى و بـى وجدانى اسـتفاده شـوند، مى توانند شـبکه 
اجتماعـى کامـل یـک شـخص را نقشـه بردارى کننـد، وضعیـت مالى یا 
مشـکلات سـلامتى او را تشـکیل دهند و شناسـایى کنند و آیا در مقابل 
کلاهبـردارى هـاى اینترنتـى میتواننـد از خـود محافظت کننـد یا خیر.

بـا اینکـه از دوره ى هیجانـى بـودن هـوش مصنوعـى آگاه هسـتم، امـا 
تفاوتـى بیـن هـوش مصنوعـى مولـد و دیگـر فناورى هایـى بـا پیامـد 
عمیـق بـر حریـم شـخصى وجـود دارد. پلتفرم هـاى اجتماعـى توسـط 
الگوریتم هـاى مشـخص کنتـرل مى شـوند و مـا نحـوه عملکـرد آنهـا را 
مى فهمیـم ولـى هیچ کـس حتى افرادى که در حوزه سـاخت و توسـعه 
هـوش مصنوعـى مولـد تحقیـق مى کننـد و برنامـه مى نویسـند، نحـوه 
عملکـرد دقیـق مدل هاى زبـان بـزرگ(LLM) را نمى فهمد. آنهـا با نرخ 
تغییـر و نـوآورى بسـیار متفاوتـى تغییـر مى کننـد و مى تواننـد توسـط 
افـرادى بـا اسـتانداردهاى اخلاقـى متفـاوت از خودمـان مورد اسـتفاده 
قـرار گیرنـد. هـوش مصنوعـى مولـد نقـاط ضعـف مـدل قدیمـى حفظ 
حریـم شـخصى مـا را نشـان مى دهـد؛ وقـت این اسـت که مـا بى فایده 
بـودن آن را در حفـظ حریـم شـخصى تشـخیص دهیم و به سـوى یک 

مـدل جدیـد حرکـت کنیم
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ــد.  ــى پردازن ــرى م ــم گی ــاى تصمی ــم مرز ه ــا و رس ــىء ه ــض ش تبعی
دســته دیگــر کــه Generative هــا هســتند، وظیفه شــان ایــن اســت 
کــه یــک داده اى را تولیــد کننــد. بــراى اینکــه ایــن داده جدیــد تولیــد 
ــع  ــک توزی ــرى ی ــى یادگی ــى توانای ــوش مصنوع ــدل ه ــد م ــود بای ش
احتمــال یــا توزیــع یادگیــرى را یــاد بگیــرد. بــراى مثــال انســان یــک 
مــدل Generative اســت، اگــر از او خواســته شــود تــا نقاشــى یــک 
ــد آن را رســم  ــد مى توان ــه اى را ببین ــدون آنکــه خان ــه را بکشــد ب خان
ــه دارد.  ــک خان ــمایل ی ــکل و ش ــى از ش ــک دانش ــاش ی ــذا نق ــد ل کن
ــال  ــک مث ــت. ی ــع داده اس ــرى توزی ــا یادگی ــن مدل ه ــدف ای ــس ه پ
ــراى مــدل هــاى Generative، مــدل هــاى GAN هســتند  دیگــر ب
کــه بــه طــور غیر مســتقیم در حــال یادگیــرى توزیــع احتمال انــد امــا 
ــا Sampling از آن توزیــع احتمــال  ــردارى ی ــه ب در واقــع قصــد نمون
را دارنــد. حــال  ســوالى مطــرح میشــود کــه چطــور امــکان دارد مــدل 

یــک توزیــع را یــاد بگیــرد؟
ــدگاه آمــارى  ــع چیســت؟ دی ــد بررســى کنیــم مفهــوم توزی ابتــدا بای
ــه را  ــک واقع ــى ی ــع احتمالات ــم توزی ــر بخواهی ــه اگ ــد ک اشــاره مى کن
ــک عــدد نســبت مى دهــد کــه  ــه ی ــن واقع ــه ای ــم ب ــه  دســت بیاوری ب
ــه  ــار ب ــن واقعــه تکــرار شــود نســبت تعــداد ب ــار آزمایــش ای اگــر n ب
وقــوع پیوســتن ایــن واقعــه بــه n احتمــال آن اســت. حــال اگــر ایــن 
فراینــد بــراى هــر واقعــه انجــام شــود توزیــع احتمــال داده بــه دســت 
مى آیــد. مدل هــاى هــوش مصنوعــى در بخــش طبقــه بنــدى تاکنــون 
ــش  ــا امکان ــا آی ــد ام ــال بوده ان ــن احتم ــدار ای ــن مق ــه تخمی ــادر ب ق
هســت کــه تابــع توزیــع احتمــال را بــراى هــر مقــدار ورودى تخمیــن 

زد؟ 
ــک،  ــد فیزی ــف مانن ــوم مختل ــرژى مفهومــى اســت کــه در عل ــع ان تاب
ــه مــا مى گویــد کــه  ــه کار مــى  رود. ایــن تابــع ب شــیمى، و بیولــوژى ب
ــع، مى توانیــم آن  ــرژى دارد. در واق ــا شــىء، چقــدر ان یــک سیســتم ی
را بــه عنــوان "مقــدارى" کــه بــه اندازه گیــرى انــرژى یــک موجــود یــا 
ــر  ــک سیســتم تغیی ــم. وقتــى ی ــد، تصــور کنی سیســتم کمــک مى کن
ــه  ــه چگون ــد ک ــان ده ــا نش ــه م ــد ب ــرژى مى توان ــع ان ــد، تاب مى کن
ــى  ــرژى در شــبکه هاى عصب ــع ان ــد. تاب ــر مى کن ــرژى درون آن تغیی ان
ــبکه  ــرد ش ــرى عملک ــراى اندازه گی ــار ب ــک معی ــوان ی ــه عن ــولاً ب معم
ــدر  ــبکه چق ــه ش ــد ک ــا مى گوی ــه م ــع ب ــن تاب ــود. ای ــتفاده مى ش اس
ــى  ــى شــبکه عصب ــد. وقت ــج، درســت عمــل مى کن ــى نتای در پیش بین
ــدارى مشــخص را  ــرژى مق ــع ان ــد، تاب ــاى ورودى کار مى کن ــا داده ه ب
اختصــاص مى دهــد کــه نشــان مى دهــد چقــدر پیش بینى هــاى 
ــا در  ــدف م ــد. ه ــته باش ــلاف داش ــد اخت ــت مى توان ــبکه از واقعی ش
ــل  ــه حداق ــرژى را ب ــع ان ــه تاب ــن اســت ک ــى ای ــوزش شــبکه عصب آم
برســانیم، بــه ایــن معنــا کــه پیش بینى هــاى شــبکه بــه نتایــج واقعــى 
ــع توزیــع را  ــراى راحتــى کار در پیــاده ســازى، تاب ــر شــوند. ب نزدیک ت
ــل  ــه قاب ــم. نکت ــل مى کنی ــرژى تبدی ــال ان ــع نرم ــک تاب ــه صــورت ی ب
ــول،  ــع در فرم ــع توزی ــاى تاب ــه ج ــه ب ــد ک ــن باش ــد ای ــه مى توان توج

ــم. میتوانیــم یــک شــبکه عصبــى را بگذاری
ــع  ــع توزی ــام "تاب ــه ن ــع احتمــال ب ــه از توزی ــول مشــهور ک ــن فرم ای
احتمــال گشــتى" (Gibbs distribution) مشــتق شــده اســت، بــه 
مــا نشــان مى دهــد کــه انــرژى یــک شــبکه عصبــى بــه عنــوان توانایــى 

بــراى فهــم بهتــر ایــن تکنیــک، ابتــدا مدل هــاى هــوش مصنوعــى را 
بایــد بــه دو گــروه تقســیم کنیــم. گــروه اول Discriminative هــا و 

گــروه دوم Generative هــا هســتند.

شکل-1

ــز از  ــد چی ــا چن ــردن دو ی ــدا ک ــاى ج ــه معن Discriminative ب
ــک  ــا ی ــىء ه ــن ش ــگار بی ــر، ان ــى دیگ ــه عبارت ــت، ب ــر اس ــم دیگ ه
مــرز مشــخصى را تعییــن میکننــد. در اصــل ایــن مــدل هــا تنهــا بــه 

ــه طــور  ــا ب ــد ت ــدرت را مى ده ــن ق ــا ای م
ــاى  ــرى توزیع ه ــود یافته ت ــر و بهب دقیق ت
ــراى داده هــا مــدل کنیــم،  احتمالاتــى را ب
کــه ایــن موضــوع در مســائلى ماننــد 
یادگیــرى ماشــین، تحلیــل داده هــا، و 
بســیار  پدیده هــا  احتمالــى  پیش بینــى 
 Score ،مهــم اســت. بــه طــور ســاده
مى دهــد  امــکان  مــا  بــه   Matching
ــم  ــر درك کنی ــده را بهت ــاى پیچی داده ه
و مدل هایمــان را بهبــود ببخشــیم، کــه 
ایــن امــر بــه تحقیقــات بیشــتر و بهتریــن 
اســتفاده از داده هــاى مــا منجــر مى شــود.

ScoreScore  MatchingMatching
در هوش مصنوعی 

و  آمــار  در  قدرتمنــد  ابــزار  یــک   Score Matching تکنیــک 
احتمــالات اســت کــه بــه مــا کمــک مى کنــد تــا داده هــا را بهتــر درك 
ــه  ــک ب ــن تکنی ــازیم. ای ــر س ــى را بهینه ت ــاى احتمالات ــرده و مدل ه ک
ــى  ــاى احتمالات ــق توزیع ه ــا تطاب ــه ب ــد ک ــکان را مى ده ــن ام ــا ای م
ــبى را  ــدل مناس ــده، م ــاى مشاهده ش ــه داده ه ــف ب ــاى مختل مدل ه
ــه  ــه ب ــت ک ــن اس ــت Score Matching در ای ــم. اهمی ــاد کنی ایج
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Score Matching شکل-2 نمونه استفاده از تکنیک
در ایــن تکنیــک شــما تــلاش مى کنیــد تــا تغییــرات در نحــوه 
ــارى  ــا (Scores) معی ــد. امتیازه ــع را درك کنی ــع توزی ــرد تاب عملک
ــنجید.  ــرات را بس ــن تغیی ــد ای ــک مى کنن ــما کم ــه ش ــه ب ــتند ک هس
شــما مقــدار امتیازهــا را بیــن داده هــاى واقعــى و داده هــاى تخمینــى 
مــدل مقایســه مى کنیــد. اگــر امتیازهــا مشــابه باشــند، تخمیــن مــدل 
هــوش مصنوعــى خــوب اســت. مــدل نیــز یــاد مى گیــرد کــه چگونــه 
ــود  ــث مى ش ــن باع ــن تخمی ــن بزند.ای ــر تخمی ــا را بهت ــع داده ه توزی
کــه یــک تخمیــن از تابــع توزیــع از داده هــا بــه  وجــود آیــد هماننــد 
ــوش  ــاى ه ــدل ه ــه م ــک ب ــن تکنی ــد. ای ــکل 2 میبینی ــه در ش آنچ
ــده،  ــبات پیچی ــه محاس ــاز ب ــدون نی ــا ب ــد ت ــک مى کن ــى کم مصنوع
ــى  ــائل مختلف ــد و در مس ــر بفهم ــى را بهت ــاى تصادف ــع متغیره توزی

ــد. ــازى کن ــه س ــتفاده و نمون اس
اســتفاده از تکنیــک Score Matching در شــبکه هاى عصبى بســیار 
ــبکه هاى  ــوزش ش ــائل در آم ــن مس ــى از اصولى تری ــت دارد. یک اهمی
عصبــى، تنظیــم پارامترهــا بــه منظــور بهبــود کارایــى مــدل اســت. ایــن 
ــه  ــا را ب ــا در داده ه ــع ویژگى ه ــد توزی ــکان مى ده ــا ام ــه م ــک ب تکنی
ــا  ــه محاســبه مســتقیم توزیــع. ب ــدون نیــاز ب دقــت تخمیــن بزنیــم، ب
ــبکه ها، از  ــوزش ش ــد آم ــم در فرآین ــات، مى توانی ــن اطلاع ــتن ای داش
ــى  ــازى تطبیق ــاى بهینه س ــد روش ه ــى مانن ــود کارای ــاى بهب روش ه
ــن  ــم. ای ــاد کنی ــه اى را ایج ــبکه بهبود یافت ــا ش ــم ت ــره  ورى کنی به
ــبکه هاى  ــرى در ش ــریع تر و دقیق ت ــوزش س ــه آم ــر ب ــد منج مى توان

عصبــى شــود.
عــلاوه بــر ایــن، Score Matching بــه مــا کمــک مى کنــد 
ــم.  ــن بزنی ــا را تخمی ــتقات ویژگى ه ــت مش ــى پش ــاى احتمال توزیع ه
ایــن اطلاعــات مى تواننــد در فرآینــد انتخــاب ســاختار مــدل و مدیریــت 
 gradient) ــا ــش گرادیان ه ــکل کاه ــد مش ــى مانن ــکلات آموزش مش
vanishing/exploding) کمــک کننــد. در نتیجــه، اســتفاده از 
پایــدارى  و  عملکــرد  افزایــش  بــه   Score Matching تکنیــک 
ــا  ــق درك م ــد در تعمی ــد و مى توان ــک مى کن ــى کم ــبکه هاى عصب ش
از رفتــار شــبکه ها و بهبــود توانایــى آن هــا در مســائل مختلــف مفیــد 

باشــد.

شــبکه در توجــه بــه داده هــا و نمونه هــاى ورودى را اندازه گیــرى 
ــرژى  ــه ان ــى ب ــع احتمال ــول نســبت توزی ــن فرم ــع، ای ــد. در واق مى کن
ــدد،  ــت ع ــراى ثاب ــب ب ــر مناس ــن مقادی ــا تعیی ــد و ب ــان مى ده را نش
ــط  ــا آن مرتب ــرژى متناظــر ب ــه ان ــى را ب ــع احتمال ــم توزی ــا مى توانی م
ــا  ــد ت ــا کمــک مى کن ــه م ــرژى ب ــه ان ــع ب ــل از توزی ــن تبدی ــم. ای کنی
بــراى مســائل مختلفــى ماننــد یادگیــرى ماشــینى و پــردازش ســیگنال، 
مدل هــاى بهتــرى ایجــاد کنیــم و داده هــاى ورودى را بهبــود ببخشــیم.

در  کــه  مى کنــد  نمایــان  را  ارتباطــى  فرمــول  ایــن  همچنیــن 
ــاص  ــت خ ــک وضعی ــرژى ی ــبه ان ــراى محاس ــى ب ــبکه هاى عصب ش
ــدار  ــان دهنده مق ــع" نش ــرژى تاب ــا، "ان ــود. در اینج ــتفاده مى ش اس
ــن  ــت. ای ــى اس ــبکه عصب ــى در ش ــت خاص ــا وضعی ــط ب ــرژى مرتب ان
ــر  ــت و تقســیم ب ــراى آن وضعی ــر اســاس خروجــى شــبکه ب ــدار ب مق
ــى  ــراى ارزیاب ــرژى ب ــع ان ــود. از تاب ــبه مى ش ــدد محاس ــت ع ــک ثاب ی
بــه  اســتفاده مى شــود،  کیفیــت پیش بینى هــاى شــبکه عصبــى 
طــورى کــه مقــدار کمتــر انــرژى بــه نتایــج دقیق تــر نزدیک تــر اســت. 
ــى  ــرد شــبکه را ارزیاب ــا عملک ــد ت ــا کمــک مى کن ــه م ــول ب ــن فرم ای

ــم. ــود دهی ــبکه را بهب ــزوم، ش ــورت ل ــم و در ص کنی
ــت  ــا ایــن عــدد ثاب حــال یــک ســوال دیگــر مطــرح مى شــود کــه آی
بــه راحتــى قابــل بــه دســت آوردن اســت؟ خیــر، محاســبات ایــن عــدد 
بــه قــدرى زیــاد اســت کــه بــه نظــر مشــکل مــى آیــد. پــس بایــد بــه 
 Score Matching تخمیــن زدن ایــن عــدد بپردازیم. اینجــا تکنیــک

ــود.  ــرح مى ش مط

ــه  ــت ک ــن اس ــک Score Matching ای ــت تکنی ــى پش ــده اصل ای
ــه محاســبه  ــاز ب ــدون نی ــى را ب ــر تصادف ــک متغی ــع ی مى خواهــد توزی
ــن  ــع، ای ــه جــاى محاســبه توزی ــد. ب ــن بزن ــع آن تخمی مســتقیم توزی
تکنیــک از امتیازهــا (Scores) اســتفاده مى کنــد کــه نشــان دهنــده 
تغییــرات تابــع توزیــع مــورد نظــر در مــورد پارامترهــاى آن اســت. بــا 
ــد  ــاى تولی ــاى مشــاهده شــده و داده ه ــن داده ه ــا بی مقایســه امتیازه
شــده از مــدل تخمینــى، مى تــوان توزیــع مــورد نظــر را تخمیــن زد. در 
متغیــر تصادفــى و احتمــالات، امتیــاز (Score) بــه تغییــرات لگاریتــم 
ــع  ــه پارامترهــاى آن توزی ــى نســبت ب ــر تصادف ــى متغی ــع احتمال توزی
اشــاره دارد. بــه عبــارت دیگــر، امتیــاز نشــان دهنــده تاثیــر تغییــرات در 

پارامترهــاى توزیــع بــر توزیــع احتمالــى متغیــر تصادفــى اســت.
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دانشگاه ها شروع شده اند و باید کم کم براى پروژه ها و تکالیف دانشگاه زمان 
مشخصى بگذارید تا روى هم جمع نشوند. ممکن است در کنار دانشگاه، 
کار هاى دیگه اى هم داشته باشید که اولویت آنها کمتر از دانشگاه نباشد. 

Monday. و به ندرت براى کارهاى شخصى استفاده مى شود. این برنامه به
com شباهت زیادى دارد اما در کنار آن داراى ویژگى هاى برجسته اى مانند 
whiteboard است که براى کار هاى تیمى کاربرد زیادى دارد و همچنین 
automation آن نسبت به Monday.com ساده تر مى باشد. این برنامه 
را مى توانید به صورت رایگان دانلود و استفاده کنید اما اشتراك هاى دیگر این 
برنامه قابلیت هاى بیشترى به شما مى دهند که مى توانند در مدیریت پروژه هاى 

تیم هاى بزرگتر به شما کمک کنند.

تنها  و  است   Clickup به  شبیه  کاملا  برنامه  این   :Monday.com
قابلیت هاى ویژه آن dashboard تمیزتر و دقیق تر و آنالیز بهتر داده ها و 
فعالیت هاى هر یک از افراد تیم و پروژه است. نکته اى که شاید براى برخى از 
کاربران اهمیت داشته باشد، استقرار این شرکت در اسرائیل است. اگر با این 

موضوع مشکل دارید مى توانید از نرم افزار Clickup استفاده کنید.

Trello: تقریبا تمام قابلیت هاى نوشن در این نرم افزار موجود است اما با 
customizability کمتر و فضاى کار راحت تر. اگر فکر مى کنید کار با 
نوشن خیلى سخت است و یا به جاى اینکه وقتتان را صرف انجام کارهاى 
شخصى یا تیمتان کنید، مشغول کار با خود نرم افزار هستید، پیشنهاد میکنم 
از Trello استفاده کنید. البته در نظر داشته باشید که Trello قابلیت هاى 
کمترى نسبت به نوشن دارد و ممکن است بعضى کارها با نوشن بهتر مدیریت 

شوند.

و  فعالیت ها  مدیریت  بردارى،  یادداشت  براى  نرم افزار  این  از   :Notion
برنامه ریزى پروژه هاى شخصى و تیمى استفاده مى شود. Notion قابلیت 
طراحى  از  شماست؛  مانع  تنها  تخیل،  قوه  و  دارد  بالایى  سازى  شخصى 
 Google پایگاه هاى داده و همگام سازى کردن با برنامه هاى معروف مثل
Calendar و ... گرفته تا فرمول نویسى و کار با git. از نقاط قوت این برنامه 
مى توان به مدیریت کارهاى تیمى به صورت همزمان، کامنت نویسى و استفاده 
از template هاى آماده شده توسط کاربر هاى دیگر اشاره کرد. با دیدن این 
قابلیت ها ممکن است فکر کنید که کار کردن با نوشن خیلى سخت است و یا 
اینکه customize کردن را به انجام task ها و پروژه ها اولویت دهید، ولى 
همه این موارد بستگى به خود شخص و سطح تمرکزش روى هدف اصلى اش 
دارد. تفاوت اساسى نوشن با بقیه برنامه هاى مشابه، رایگان بودن آن است اما 
اگر قصد دارید کارى حساس تر و در مقیاس بالاترى انجام دهید، میتوانید به 
payment plans هاى داخل وبسایت نوشن مراجعه کنید. این برنامه در 

پلتفرم هاى ویندوز، مک، وب، اندروید و iOS قابل استفاده است.

Clickup: این نرم افزار ابزارى براى مدیریت فعالیت ها، برنامه ریزى پروژه هاى 
تیمى و مدیریت هدف مى باشد. محوریت عملکرد این برنامه، کارهاى تیمى است 

فعالیت ها، مى توانید  این  بهتر  مدیریت  براى 
از نرم افزارهاى مدیریت زمان و برنامه استفاده 
کنید که علاوه بر برنامه ریزى کارهاى شخصى، 
براى فعالیت ها و برنامه هاى تیمى هم به کار 
مى روند. این گونه برنامه ها در مبنا شبیه به هم 
هستند ولى چیزى که یک برنامه را برجسته 

مى کند، قابلیت هاى منحصر به فرد آن است.
نرم افزارهاى مشابه و تفاوت هاى آن ها

نرم افزارهاى زیادى در این حوزه وجود دارند 
که Notion، ClickUp، Monday.com و 

Trello از معروف ترین آن ها هستند.

  NotionNotion  :معرفی نرم افزار



قابلیت هاى نوشن و آشنایى با محیط کار
نوشن نسبت به بقیه برنامه هاى مدیریت زمان، قابلیت هاى بیشترى دارد که 
ممکن است یادگیرى نحوه کار با برنامه را، کمى سخت کنند. اما خوشبختانه 
نوشن راه هاى آسان ترى را هم براى کار کردن با برنامه در اختیار کاربران 
گذاشته است. اخیرا نوشن با معرفى هوش مصنوعى اش، قابلیت هاى خود را 
گسترش داده است که از جمله این توانایى ها مى توان به خلاصه نویسى، 
ترجمه، درست کردن گرامر، عوض کردن tone گفتار و ... اشاره کرد. یکى 
دیگر از ویژگى هایى که نوشن را برجسته میکند، تولید پایگاه هاى داده و 
ربط دادن این پایگاه هاى داده به یکدیگر است که در پروژه هاى تیمى بسیار 

پرکاربرد است.
مهم ترین ویژگى نوشن، template هایى است که هم داخل خود برنامه 
وجود دارند و هم آن هایى که توسط کاربران ساخته شده اند که به دو صورت 
این  از  دارید  قصد  اگر  شده اند.  داده  قرار  عموم  اختیار  در  پولى  و  رایگان 
template ها استفاده کنید، مى توانید در youtube کلمه نوشن را سرچ 
کنید تا افرادى که این template ها را ساخته اند پیدا کنید و از این قابلیت 

استفاده کنید.

براى اینکه بیشتر با فضاى کارى نوشن آشنا شوید، به شما پیشنهاد میکنم که 
حتما یک بار نوشن را نصب کرده و یک تمپلت مناسب پیدا کنید. این تمپلت 
از کانال Cajun Koi Academy در یوتیوب برداشته شده که مى توانید آن 

را با یک جستجو پیدا کنید.

به طور کلى قابلیت هاى نوشن شامل:
محیط کار انعطاف پذیر:

نوشن یک ابزار چند منظوره براى بهبود سازماندهى، مدیریت پروژه و به 
اشتراك گذارى دانش است که فضایى را به کاربران تخصیص مى دهد و آنها 
مى توانند این فضا را بر اساس نیازهاى خود سفارشى کنند. این برنامه به 
تمپلت هاى از پیش تعریف شده محدود نیست و امکان خلاق بودن را به 
کاربران مى دهد تا بر اساس سلیقه شان، فضاى مورد نظر خود را بسازند.                                                                           

بلوك ها:
نوشن از رویکرد ماژولار "بلوك ها" استفاده مى کند که انواع مختلفى مانند 
متن، جدول، پایگاه هاى داده، Task list، Code، File، صوت، تصویر، فیلم، 
 Gitlab، Jira، ،کردن پى دى اف، گوگل درایو، فیگما embed ،فرمول

Trello، Github و ... دارند. این انعطاف پذیرى به کاربران اجازه مى دهد تا 
صفحاتى پویا و تعاملى ایجاد کنند.

پایگاه هاى داده رابطه اى:
نوشن به کاربران اجازه مى دهد تا پایگاه هاى داده ایجاد و به یکدیگر متصل 
کنند. این قابلیت نوشن را به یک ابزار قدرتمند براى مدیریت پروژه، سازماندهى 
محتوا و پیگیرى داده ها تبدیل کرده است. شما مى توانید روابط بین داده ها را 

ایجاد کنید، داده ها را فیلتر و مرتب کنید و نمایه هاى سفارشى بسازید.
تمپلت ها و پیش تعریف ها:

ارائه  مختلف  موارد  براى  تعریف هاى گسترده اى  پیش  و  تمپلت ها  نوشن 
مى دهد که مى توانند به عنوان نقطه شروع براى ایجاد صفحات یا پایگاه هاى 

داده جدید استفاده شوند.
تخته کانبان:

نوشن یک نماى تخته کانبان ارائه مى دهد که مدیریت وظایف و پروژه ها را 
آسان مى کند. این قابلیت براى تیم ها و مدیریت پروژه ها بسیار مفید است و با 

روش agile تفاوت دارد.
ادغام با رسانه:

نوشن از ادغام (embed) رسانه ها از جمله تصاویر، ویدیوها و فایل هاى دیگر 
مستقیما پشتیبانى مى کند.

همکارى و به اشتراك گذارى:
نوشن امکان همکارى در زمان واقعى در اسناد و پایگاه هاى داده را فراهم 
مى کند. این قابلیت به تیم ها اجازه مى دهد که بدون هیچ مشکل و تعللى با هم 
کار کنند. همچنین کنترل هاى مجوز دقیقى براى به اشتراك گذارى با افراد، 

تیم ها یا عموم فراهم مى کند.
 دسترسى آفلاین:

نوشن دسترسى آفلاین به محتواى شما را فراهم مى کند تا حتى زمانى که 
به اینترنت متصل نیستید، بتوانید از برنامه استفاده کنید. این ویژگى براى 
کاربرانى که به داده هاى خود حتى در حال حرکت هم نیاز دارند، بسیار مفید 

است.
سازگارى با چند پلتفرم:

نوشن در چندین پلتفرم مانند وب، دسکتاپ (windows – macOS) و 
موبایل (Android – iOS) در دسترس است.

جستجو و فیلتر هاى پیشرفته:
نوشن براى دسترسى راحت تر و دقیق تر به اطلاعات حتى در پایگاه هاى داده 
بزرگ، قابلیت جستجو و فیلتر کردن پیشرفته را ارائه داده است تا بتوانید بر 
اساس پروژه، تاریخ، شخص مسئول، درصد تکمیل، تگ و ... به راحتى اطلاعات 

مورد نظر را پیدا کنید.
:Public API

نوشن با ارائه Public API، این امکان را به کاربران مى دهد تا از این برنامه 
در کنار ابزارهاى دیگر، به راحتى استفاده کنند و همچنین هوشمند سازى 

14(automation) را راحت تر مى کند.
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خلاصه داستان 
وارد  جدیدترى  تکنولوژى هاى  روز،  به  روز 
زندگى ما مى شوند. ممکن است شما نیز بر این 
عقیده باشید که سود  این تکنولوژى ها بر آفاتش 
و  شخصى  حریم  نقض  اینکه  یا  مى کند،  غلبه 
که  است  قیمتى  بزرگترین  شخصى،  اطلاعات 
عظیم  پیشرفت هاى  این  از  استفاده  براى  باید 
ما  از  تا  آمده   Black Mirror ولى  بپردازیم؛ 
بخواهد یکبار دیگر این مقایسه را انجام دهیم، 
ولى این بار با عینک اخلاق؛ یکبار هم که شده 
بپردازیم،  «ما»  به  و  بگیریم  فاصله  «من»  از 
جامعه  براى  عواقبى  چه  پیشرفت  این  ببینیم 
از  اثر  بالاى سازندگان  دارد. درك  به همراه  ما 
روان و تفکر انسان، نبوغ سینمایى به کار رفته و 
مهم تر از همه سوالات مهم فلسفى و وجودى که 
اثر مطرح مى کند، مجموعه اى بى مثل و نوین را 
به ارمغان آورده است؛ اثرى که شاید از معدود 
مواردى باشد که باعث شده نتفلیکس همچنان 

چیزى براى رو کردن داشته باشد.
ویژه ى  90   اپیزود  اولین  سفید  کریسمس 
دقیقه  اى سریال Black Mirror است و تمام 
تلاشش را به کار مى بندد تا در این 90 دقیقه، 
بیشتر از حد معمول، ما را از زندگى سیر کند. 
داستانى  یک خط  همیشه  مثل  اینکه  جاى  به 
مى کنیم  دنبال  را  مسیر  سه  کنیم،  دنبال  را 
که همه در نهایت به یکدیگر متصل شده و به 

سرانجامى خوفناك منجر مى شوند.

ذهن خود را گرم کنید
ساختن یک فیلم ترسناك آن هم بدون وجود 
قاتلى زنجیره اى که پس از کشتن قربانى هایش، 
انگشتانشان را براى یادگارى باخود مى برد، شاید 
ترسناك  فیلم  برسد. صنعت  غیرممکن  نظر  به 
این روزها براى همه ما تکرارى و خسته کننده 
شده است. اما خبر خوب این است که با دیدن 
این اپیزود از سریال Black Mirror ، تمامى 
احساسات ترس، انزجار، ظلم، بى اخلاقى و .. را 
به میزان خوبى تجربه مى کنید. اعصاب خود را 
آماده کنید که قرار است کارگردان با آن بازى 
و  همه  انسان ها  اتفاقات،  قوس ها،  و  کند. کش 

همه آماده اند تا ذهن شما را به چالش بکشند.
آیا چیزى به نام واقعیت وجود دارد؟

 آیا وجود ما به بعد فیزیکى مان خلاصه میشود؟ 
یا اینکه خاطرات مان و تفکرات مان ما را تعریف 
یک  خاطراتتان  از  که  کنید  فکر  حالا  میکند؟ 
کپى تهیه شود، که این کپى تعدادى خط کد 
نیز به مانند  او  آیا مى توانید بگویید که  است، 
استفاده  و  او،  کشیدن  بردگى  به  آیا  شماست؟ 
او  است؟  ظالمانه  افزار  نرم  یک  عنوان  به  او  از 
حتى  کند،  ایجاد  اثرى  بشنود،  ببیند،  مى تواند 
مى تواند ترس و درد را هم تجربه کند! به راستى 
و  خودمان  بین  که  شود  مى  باعث  چیزى  چه 
این کپى تمایز قائل شویم؟ مگر ما هم تکه اى 
کد ژنتیکى نیستیم؟ قضاوتش بر عهده خودتان.

Black MirrorBlack Mirror

White ChristmasWhite Christmas

کریسمس سفید 
  90/100 : Rotten Tomato  9,1/10 :IMDB

ژانر: درام، رازآلود، هیجان انگیز
Carl Tibbets کارگردان: کارل تیبیتس

ریف   ،Jan Hamm هم  جان   : اصلى  بازیگران 
Oona Chaplin اونا چاپلین ، Rafe Spall اسپال
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نقاط مثبت 

در کدام دنیا سیر میکنیم 
واقعیت  بین  مرز  بردن  بین  از  فیلم  اوج  نقطه 
و مجاز در ذهن ماست. به گونه اى که ذهن به 
ناراحت  کوکى  داخل  دختر  براى  ناخودآگاه  طور 
مى شود و تحت تاثیر قرار مى گیرد در حالى که در 
واقع آن تنها یک کد است و وجود انسانى ندارد. 
اگرچه بخش داستانى فیلم نتوانسته آنچنان که باید 
مخاطب را با خود درگیر کند ولى با وارد کردن 
تکنولوژى این خلا، به نوعى پوشانده شده و شاهکار 
کارگردان همین از بین بردن مرز بین دو دنیا در 
ذهن ماست. کوکى ها ساختار هاى ذهن مخاطب را 

مى شکنند و ذهن او را به چالش مى کشند.
ریسمان مستحکم داستان:

فیلم در مجموع داستان خطى اى داشت، با اینکه از 
فلش بک استفاده شده بود، اما فلش بک ها نیز خود 
ساختار خطى داشتند.  این فلش بک ها بخش اصلى 
داستان را تشکیل مى دادند، و طورى طراحى شده 
بودند که در ابتدا به نظر بیاید که ارتباط چندانى 
با هم ندارند، و صرفاً جهت معرفى شخصیت ها به 
کار گرفته شده ند، اما هرچه به پایان فیلم نزدیک 
شدیم، دیدیم که داستان همگى حول محور هاى 
خاصى مى چرخند. فیلم در مواقع متعدد به بیننده 
نشانه هایى میدهد، که باعث مى شود بیننده نیز به 
اتفاقاتى که در حال افتادن است، مشکوك شود؛ از 
اسم فیلم گرفته - که روز رقم خوردن جنایت را 
اعلام مى کند-  تا لحظات عجیبى مانند لحظه اى که 
«پاتر» یادش نمى آید در این کلبه براى چه کارى 
آمده است؛ و ساعت دیوارى که نهایتاً همه چیز را 

به هم گره مى زند.
کشمکش درونى «پاتر»:

به  خوب،  داستان  که  کردیم  اشاره  هم  پیش تر 
نشده.  سینمایى  زیبایى  ضعف  باعث  وجه  هیچ 
کارگردان از پالت رنگى و نور با تبحر بالا استفاده 
کرده. مثلا هنگامى که حرف زدن «مت» و «پاتر» 
را مشاهده مى کنیم، نور آفتاب فقط نصف چهره 
پاتر را مى پوشاند، این امر نشان دهنده درگیرى 
درونى «پاتر» است و تصویرى از روح آزرده او را به 
نمایش مى گذارد. نکته جالب تر اینکه انگار «پاتر» 
تنها فرد داستان است که اندکى انسانیت در او باقى 
ساختن  به  روزانه  صورت  به  «مت»  است؛  مانده 
برده هاى تخم مرغى مى پرداخت، و مشتریانش هم 
بدون سوالات چندانى این امر را مى پذیرفتند. حتى 
کارآگاه هاى پلیس هم هنگام شکنجه دادن کپى 

«پاتر» خنده بر لب داشتند. در این بین فقط «پاتر» 
بود که با این کپى ها احساس همدردى کرد.  شاید 
بخاطر این بود که او واقعا انسان بدى نبود، یا حداقل 

بدتر از دیگران نبود.
انتقال  براى  مبتکرانه  روش هاى  از  استفاده 
روش  مانند  اضافه  جزییات  نکردن  وارد  مفاهیم: 
کار تکنولوژى هاى مورد بحث، یکى از خصوصیات 
هم  قسمت  این  است.   Black Mirror سریال 
استثنا نیست. این فیلم براى نشان دادن مفهوم 
بلاك(مسدود سازى) از روشى بسیار جالب استفاده 
کرده است. با زدن دکمه بلاك، هرگونه تعامل بین 
افراد غیر ممکن میشود و آن دو نفر دیگر قادر به 
دیدن و شنیدن یکدیگر نیستند  و حتى اگر بخواهند 
هم دیگر نمى توانند معذرت خواهى کنند. با همه 
این ها، شاید جالب ترین نکته این باشد که ممکن 
است دیگر نتوانند همدیگر را ببینند، یا به هم پیام 
دهند، اما ابتدایى ترین نوع انتقال اطلاعات همچنان 
کارآمد است؛ منظور همان مداد و کاغذ است. ما که 
خود تا وقتى «پاتر» صحبت از نامه نگارى نکرد، اصلا 
این روش به ذهنمان خطور هم نکرد، و این نشان  
دهنده اتکاى بیش از حد بر تکنولوژى براى ارتباط 
با یکدیگر است، ارتباطى که اکنون بسیار سست و 

شکننده به نظر مى رسد. 
مرگ تدریجى حریم شخصى:

نکته مهم دیگرى که فیلم به آن اشاره مى کند، 
تعرض بیش از پیش تکنولوژى به حریم شخصى 
ماست. البته که این قسمت به صراحتِ قسمت هاى 
اشاره  بحث  این  به   «Crocodile» مانند  دیگر 
نکرده، اما به صورت زیرپوستى این نکته مهم را 
گوشزد مى کند. چرا باید براى اعتراف گیرى از کپى 
شخص استفاده کرد؟ اصلا این کار درست است که 
شما بدون اجازه فرد از او کپى تهیه کنید؟ یعنى این 
کپى در این حد «انسان» است که اعتراف آن به 
منزله اعتراف یک انسان واقعى باشد و باعث مجازات 
یک انسان شود؟ اگر اینطور باشد، محبوس کردن 

او بردگى نیست؟
قضاوت با خودتان :

در  داستان  آنچه شخصیت هاى  و  فیلم  انتهاى   
متعجب  را  شما  واقعاً  مى گذرانند  سر  از  نهایت 
مى کند که چقدر سزاوار مجازات هایى هستند که 
دریافت مى کنند؟ فیلم تصمیم گیرى نهایى درمورد 
خودتان  عهده  بر  را  اتفاقات  نادرستى  یا  درستى 
مى گذارد. آیا یک کد کپى شده از ذهن شما سزاوار 
دلسوزى را دارد؟ آیا قطع کردن ارتباط یک فرد با 
تمامى جهان اطراف(حتى اگر توسط قانون پذیرفته 

شود) اخلاقى است؟ 

نقاط منفى:

دور بودن از واقعیت:. 
با  که  دست  این  از  موضوع هاى  به  پرداختن 
تکنولوژى سر و کار دارند مخصوصا تکنولوژى هایى 
کار  نرسیده اند  عمومى  بهره بردارى  به  هنوز  که 
آسانى نیست. همان قدر که این موضوع مى تواند 
یک فیلم را خاص کند و مخاطب را به وجد بیاورد، 
مى تواند ارتباط مخاطب با فیلم را هم قطع کند. 
تکنولوژى هایى که در این قسمت نشان داده شده 
بود، همتایى در زندگى روزمره ما ندارند. در واقع 
شدن  مسدود  یا  بلاك  آن،  نمونه ى  نزدیک ترین 
توسط یک فرد در شبکه هاى اجتماعى است. تفاوت 
شدت این دو موضوع بسیار زیاد است، به طورى که 
به مرور زمان و پیش رفتن فیلم، ارتباط بین این 
دو موضوع کمرنگ و کمرنگ تر میشود. در مقایسه 
با دیگر قسمت هاى این سریال، این تفاوت بیشتر 

محسوس میشود. 
قیف از کجا آمد؟:

با پیشروى فیلم، متوجه نقص هایى در یکپارچگى 
اول  داستان  در  مثال،  براى  میشویم:  داستان 
یک  بواسطه  زهر  «مت»،  دوست  مرگ  هنگام 
قیف به او خورانده شد، ولى گویا این قیف بصورت 
معجزه آسایى در صحنه قرار گرفت، زیرا که پیش 
از استفاده، هیچ اثرى از آن نبود. براى مثال دیگر، 
در انتهاى فیلم، هنگامى که «مت» توسط پلیس 
در لیست افراد خطرناك براى جامعه قرار میگیرد، 
برایمان سوال میشود که او چگونه دارد افراد سازمان 
پلیس را مى بیند و چرا آن ها برایش مسدود سازى 
نشده اند؟ یا اینکه او چطور قرار است لوازمات زندگى 
خود را بدون ارتباط داشتن با افراد جامعه فراهم 
سازد؟ چگونه باید غذا و پوشاك تهیه کند؟ سوالاتى 
از این قبیل، با اینکه کم بودند و خیلى حائز اهمیت 

نیستند، اما در برخى از صحنه ها بى پاسخ ماندند.
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گوگل سرچ 25 ساله شد: گوگل سرچ 25 سال پیش در چنین روزى 
راه اندازى شد. این محصول گوگل از زمان راه اندازى، زندگى میلیارد ها 
نفر در سراسر جهان را تغییر داده است. گوگل براى جشن تولد گوگل 
 25 شماره  همراه  به   Doodle یک  همچنین  و  کوتاه  ویدیویى  سرچ، 

منتشر کرده است.

شرکت هوش مصنوعى xAI که امسال توسط ایلان ماسک بنیان گذارى 
 Grok بنام  مولدّ جدیدى  آماده سازى یک هوش مصنوعى  از  شد خبر 
 Grok ،داده است: طبق گفته تیم دست اندرکار این هوش مصنوعى AI
AI پاسخ برخى از سؤالاتى که هوش هاى مصنوعى مشابه از پرداختن به 
آن ها خوددارى مى کنند را نیز مى دهد و نسبتاً ابزار باجرأت ترى محسوب 

مى شود. در حال حاضر تست بتاى این محصول در حال انجام است.

پایان کار اپلیکیشن Google Podcasts در سال 2024: کاربران به 
برنامه  تا سال 2024  دارد  قصد  کنند گوگل  مهاجرت  موزیک  یوتیوب 
برنامه  از  بخشى  به عنوان  و  کرده  تعطیل  را   Google Podcasts
برنامه  این  به  را  کاربران   ،YouTube Music سرویس  به  مهاجرت 
پادکست ها  به  را  امکانى  که  کرد  اعلام  شرکت  این  اخیراً  کند.  هدایت 
اضافه مى کند تا کاربران فید هاى RSS را تا پایان سال 2023 در یوتوب 

آپلود کنند.

 متا از هوش مصنوعى تصویرساز Emu رونمایى کرد: متا از یک هوش 
مصنوعى جدید براى ساخت تصاویر به نام Emu رونمایى کرده است که 
مى خواهد با میدجرنى و DALL-E رقابت کند. این ابزار سرعت بالایى 

دارد و در مدت زمان کوتاهى مى تواند تصاویر مدنظر کاربران را بسازد.

ادوبى نسخه تحت وب فتوشاپ را با ابزار هاى هوش مصنوعى براى عموم 
کاربران عرضه کرد:  پس از نزدیک به دو سال، بالاخره ادوبى نسخه وب 
فتوشاپ را از حالت بتا خارج کرد و حالا عموم کاربران به آن دسترسى 
دارند. این نسخه از ابزار هاى هوش مصنوعى مانند Generative Fill و 
Generative Expand بهره مى برد. این ابزار ها از بیش از 100 زبان 
ازجمله فارسى پشتیبانى مى کنند و تصویر نهایى نورپردازى و پرسپکتیو 
یکسان با عکس اصلى خواهد داشت. نسخه تحت وب فتوشاپ بخشى از 
طرح هاى پولى با حداقل هزینه ماهانه 9. 99 دلار محسوب مى شود و به 

 صورت رایگان در اختیار کاربران قرار نمى گیرد.

معرفى سرى جدید کامپیوترهاى شرکت Apple مجهز به تراشه هاى 
با  ادامه موضوع تراشه ها، کوالکام نیز  M3 Pro ،M3 Max ،M3: در 
اپل  پرقدرت  تراشه هاى  جنگ  به   SnapDragon X Elite تراشه ى 
خواهد رفت. این تراشه از پردازنده Qualcomm Oryon CPU بهره 
مى برند و طبق گفته کوالکام، پرقدرت ترین تراشه اى است که این شرکت 
و  اپل  بین  از  ببینیم  باید  است.  ساخته  کامپیوتر  یک  براى  حال  به  تا 

کوالکام، کدام یک سربلند از این رویارویى خارج خواهد شد.

گوشى هاى  ریلمى  شد: شرکت  معرفى  ایران  در  پرو   11 ریلمى  سرى 
تاریخ  در  رویداد  این  کرد.  معرفى  ایران  در  را  پرو   11 ریلمى  سرى 
یک شنبه 21 آبان و در محل سالن کوه نور هتل پارسیان اوین برگزار شد. 
ریلمى 11 پرو پلاس میان رده اى جذاب از ریلمى محسوب مى شود که 
با دوربین اصلى 200 مگاپیکسلى مى تواند تجربه لذت بخشى از عکاسى 
را در اختیار شما بگذارد. این گوشى در حال حاضر حدود 17 میلیون 

تومان قیمت دارد.

نگاهی بر اخبار دنیای صفر و یک 

در دو ماه گذشته
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مجهز  پادکست ها  متن  خودکار  نمایش  قابلیت  به  به زودى  اسپاتیفاى 
گنندگان  تولید  براى  را  جدیدى  قابلیت   ، به زودى  اسپاتیفاى  مى شود: 
محتواى پادکست ارائه مى کند که به موجب آن به صورت خودکار براى 
ویژگى،  این  مى شود.  داده  نمایش  و  تولید  زیرنویس  متن  پادکست 
پادکست ها را براى کاربران قابل دسترس تر مى کند و درست مانند قابلیت 
به  متن  براساس  تا  مى دهد  اجازه  به شنوندگان  آهنگ ها،  متن  نمایش 

قسمت هاى مختلف یک برنامه منتقل شوند.

قلم 99 دلارى S Pen Creator Edition سامسونگ وارد بازار شد: 
نسبت  سامسونگ  محصولات  مزیت هاى  از  یکى   S قلم  که  سال هاست 
نسخه  شرکت  این  اکنون  مى شود.  محسوب  اندرویدى  رقباى  دیگر  به 
شده  معرفى  پیش  مدتى  که  را   S Pen قلم   «Creator Edition»
بود، بالاخره روانه بازار آمریکا کرده است. این قلم کاربرد هاى گوناگونى 
قلم  این  مى گوید  سامسونگ  درحالى که  دارد.  نقاشى  و  نوشتن  در 
«پیشرفته ترین قلم S» و با حساسیت بالاست، اما درواقع فاقد بسیارى 
 S Pen از ویژگى هاى هوشمندى است که سامسونگ طى سال ها به قلم
 Air Commands قابلیت  از  قلم  این  مثال،  عنوان  به  کرده.  اضافه 

پشتیبانى نمى کند، چون در آن باترى تعبیه نشده است. 

قابلیت هاى هوش مصنوعى:  گجتى که مى خواهد  با   Ai Pin دستگاه 
جایگزین گوشى هوشمند شود یک استارتاپ مستقر در سن فرانسیسکو 
به نام Humane از اولین محصول خود با نام AI Pin رونمایى کرد. این 
دستگاه به عنوان یک گوشى هوشمند بدون نمایشگر و البته پوشیدنى یاد 
شده است. از جمله کاربرد هاى این دستگاه مى توان به گرفتن عکس هاى 
13 مگاپیکسلى (امکان ضبط ویدیو در آینده فراهم خواهد شد) و ارسال 
پیام هاى متنى اشاره کرد. همچنین AI Pin همراه با یک دستیار مجازى 
هوش مصنوعى مبتنى بر فناورى مایکرؤسافت و OpenAI ارائه مى شود. 
این دستگاه با یک پردازنده نامشخص از کوالکام عرضه مى شود و وزن آن 
34 گرم است. قیمت این دستگاه 699 دلار است که البته یک اشتراك 

ماهانه 24 دلارى نیز باید براى آن خریدارى کرد.

فروش  مى کند:   عرضه  رایگان  را   2024 آفیس  ظاهراً  مایکروسافت 
اقدام  یک  در  مایکروسافت  پولى.  اشتراك  به  نیاز  بدون  نرم افزار  کامل 
دائمى  لایسنس  و  مستقل  نسخه  آینده  سال  دارد  قصد  غافلگیرکننده، 
آفیس 2024 را منتشر کند. پیش نمایش این نسخه هم اکنون از طریق 
مایکروسافت در  کارمندان  و  است  قابل دسترس   «DevMain» کانال
حال آزمایش آن هستند. این نرم افزار احتمالاً در سه ماهه سوم یا چهارم 
پولى خبرى  اشتراك  از مدل فروش  و  سال 2024 منتشر خواهد شد، 

نخواهد بود. 

اپل «سیرى» را با هوش مصنوعى متحول مى کند: اپل درحال به روزرسانى 
Siri با یک مدل زبانى بزرگ (LLM) است. اپل دستیار هوشمند خود 
 2 Llama شرکت هاى دیگر مانند LLM اختصاصى و نه LLM را با یک
شرکت متا، به روزرسانى مى کند. انتظار مى رود نسخه جدید سیرى سال 
آینده میلادى در رویداد WWDC 2024 معرفى و به صورت استاندارد 

روى آیفون 16 و نسل هاى بعدى آیفون نصب شود.

یوتوب استفاده از برچسب روى محتوا هاى خلق شده با هوش مصنوعى 
را اجبارى مى کند:  یوتوب طى ماه هاى آینده از محتواسازان مى خواهد 
با  که  کنند  مشخص  را  خود  ویدیو هاى  در  مصنوعى  هوش  از  استفاده 
وجود آن، یک برچسب روى این دسته از ویدیو ها نمایش داده خواهد 
یا  تغییریافته  «محتوا هاى  براى  را  برنامه  این  به طور خاص  یوتوب  شد. 
مصنوعى  هوش  ابزار هاى  توسط  و  هستند»  واقع گرایانه  که  مصنوعى 
ساخته شده اند، معرفى کرده است. اگر محتواسازان به هر دلیلى محتواى 
حذف  را  آن  مى تواند  یوتوب  نکنند،  برچسب گذارى  به درستى  را  خود 
تعلیق کند. را  یا حساب سازنده  را متوقف سازد  افراد   کند، درآمدزایى 
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جدول کلمات متقاطع
حروف داخل جدول انگلیسى میباشند.

 The Social” فیلم   اصلى  شخصیت   -1
:“Network

غیر  فضاى  از  میتواند  که  داده اى  ساختار   -2
پیوسته در حافظه استفاده کند:

قرار  هم  کنار  که  کاراکترها  از  دنباله اى   -3
میگرند:

4- از محبوب ترین دیستروهاى لینوکسى:
5- نام زبان برنامه نویسى:

6- دیجیتال نیست:
7- قلب  ومغز کامپیوتر:

از  کلاس  یک  اطلاعات  کردن  پنهان   -8
برنامه هاى خارج از آن کلاس:

:++c 9- نام کوچک سازنده
برنامه ها  از  کانتینر  ساختن  براى  ابزارى   -10

براى اجرا بر هر پلتفرمى:

اختلاف بین تصاویر

تعداد اختلاف هایبین تصاویر:10 عدد

تصویر مقابل تصویر اتاق کار یکى از دانشجویان 
باشد  کامپیوترمى  مهندسى  کارشناسى  مقطع 
 (Data Science) داده  علوم  زمینه  در  که 

فعالیت دارد.
روز  از  مختلف  رمان  دو  در  مقابل  تصویر  دو 
گرفته شده اند. شما قرار است که به او کمک 
رو  دوتا تصویر  بین  اختلاف  تا 10 مورد  کنید 

پیدا کند.

پاسخ هاى خود را میتوانید از طریق ایمیل نشریه :                 تلگرام:             ایتا:   ارسال کنید.
اسامى برندگان مسابقه این شماره از نشریه در شماره بعدى اعلام خواهند شد و هدایایى از طرف انجمن علمى مهندسى کامپیوتر دانشکدگان فارابى 

به ایشان اعطا خواهد شد.
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